
Jak se měnil vzhled 
Blanska a jak přerod 
města zachytil na 
svých obrazech bla-

nenský malíř Zdeněk Tábor-
ský, se už od začátku letoš-
ního roku snažíme ukázat 
v rubrice Blansko a jeho pro-
měny. Obrazy místního ma-
líře samouka přináší pohled 
na konkrétní lokality, k nim na 
stránkách Zpravodaje doplňu-
jeme slovní popis z pera znal-
ce místní historie Pavla Svo-
body, přidáváme také dobovou 
a aktuální fotografi i místa.

Seriálem Zpravodaje se 
nyní inspirovala také blanen-
ská galerie. Ta vydala publika-
ci Zdeněk Táborský: Blansko 
očima malíře. Brožurka nabí-
zí fotografi e Táborského děl 
i záběry z malířova soukromí, 
slouží ale také jako netradiční 
průvodce po městě. Útlá mo-
nografi e zachycuje 16 obrazů, 

k nimž na mapě Blanska přiřa-
zuje zastavení před konkrétní 
budovou či lokalitou ztvárně-
nou malířem.

„Novou publikaci jsme se 
rozhodli vydat v souvislosti 
s oslavou výročí založení gale-
rie, která v Blansku funguje od 

roku 1990. Zdeněk Táborský 
se částí své tvorby ujal role 

Delší termín pro vybudo-
vání obchodního cen-
tra na ulici Poříčí, na 
místě bývalých sklení-

ků, bude mít společnost M.S. 
Blanenská. Firma požádala 
o prodloužení lhůty pro podání 
návrhu na stavební povolení 
do dubna 2021. Zastupitelé 
nakonec vyšli developerovi, 
který chce na okraji Blanska 
ve směru na Rájec-Jestřebí 
vybudovat obchody i parko-
vací plochy, vstříc. Obchodní 
centrum by tak mělo začít fun-
govat nejpozději v létě 2023.

„Na základě žádosti M.S. 
Blanenská jsme prodloužili 
termíny harmonogramu pra-
cí. Návrh na vydání stavební-
ho povolení musí být podaný 
nejpozději do 30. dubna 2021, 
stavební povolení musí být vy-
dané do 31. října příštího roku. 
Kolaudační rozhodnutí nebo 
povolení o předčasném uží-
vání musí být vydáno do 18 
měsíců od vydání stavebního 
povolení, tedy do 30. června 
2023,“ informoval místosta-
rosta Ivo Polák s tím, že oproti 
předpokladu se dokončení pro-
jektu prodlužuje o necelý rok.

Firma se nově zavázala 
k tomu, že na svoje náklady 
do výše půl milionu korun vy-
buduje založení stavby lávky 
pro pěší vedoucí přes řeku Svi-
tavu na Sportovní ostrov a sto-

žár veřejného osvětlení, který 
poté bude udržovat a provozo-
vat nájemce obchodního cen-
tra. Zastupitelé také schválili, 
že M.S. Blanenská odkoupí 
menší plochu, namísto pů-
vodních cca 29.445 m² nově 
24.293 m². Zvětší se tak pro-

stor pro zeleň, který M. S. Bla-
nenská na svoje náklady upra-
ví na park. Náklady na jeho vy-
budování odhaduje fi rma na tři 
až čtyři miliony korun. 

Smlouva s developerem 
byla podepsaná v  květnu 
2015. O prodloužení termínů 

fi rma v minulosti už opako-
vaně žádala, naposledy loni 
v létě. Největší zdržení projekt 
nabral především kvůli nut-
nosti zajištění všech potřeb-
ných souhlasů od Evropské 
investiční banky a Minister-
stva zemědělství, které musely 

předcházet vydání závazného 
stanoviska od správce toku 
Povodí Moravy, s.p. a Lesů 
ČR. Stavba obchodního cen-
tra totiž bude zasahovat do 
stávajících vodních staveb, 

Milí čtenáři,
v 15. čísle Zpravodaje přiná-

šíme přehled dění v září, které 
bylo po dlouhé pauze a zřejmě 
také na delší dobu opět nebýva-
le nabito akcemi a událostmi. 
Mezi ty nejvíce viditelné patřila 
sousedská slavnost Zažít Blan-
sko jinak, při níž z centra města 
zmizela doprava a ulice zaplnili 
umělci, sportovci i řemeslníci. 
Kromě fotoreportáže ze „Zažítu“ 
nabízí toto číslo také reportáž 
z domácí premiéry blanenských 
fotbalistů na opraveném stadio-
nu ASK, při níž senzačně pora-
zili Duklu Praha. Na sportovní 
dvoustraně jsou shrnuty i další 
úspěchy místních sportovců. 
Nechybí ani zprávy ze zářijové-
ho jednání Zastupitelstva města 
Blanska, na kterém nejvíce rezo-
novalo téma výstavby obchod-
ního centra na místě bývalých 
skleníků, nutné úpravy rozpočtu 
kvůli koronakrizi a další přípra-
vy stavby přemostění na Staré 
Blansko. Tento projekt připravu-
je město ve spolupráci s Jiho-
moravským krajem, kdo o něm 
na kraji bude v nejbližších letech 
rozhodovat, můžete tento týden 
ovlivnit i vy svou účastí v kraj-
ských volbách. Dočtete se třeba 
to, jak se při nich bude myslet na 
voliče s covid-19, kteří jsou v ka-
ranténě. Nechybí ani návod, jak 
ovlivnit něco přímo v Blansku, 
stačí tip na vylepšení či změnu 
navrhnout v participativním roz-
počtu, čas je ještě do konce září. 
Věříme, že dobré zprávy přine-
se i další číslo. A že do té doby 
náladu každému pozvedne tře-
ba článek o unikátním pokladu, 
který bude už od poloviny října 
k vidění v Muzeu Blanenska. 

 > Pavla Komárková

Na Svitavské by se mělo začít stavět příští rok

Proměny města ukáže nová publikace

Galerie města Blanska vydala publikaci Blansko očima malíře.  FOTO Michal Záboj
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Rožmitálovu ulici 
uzavřou výkopové práce

Rekonstrukce vodovodu 
a kanalizace uzavře od 7. říj-
na spojnici mezi náměstím 
Svobody a náměstím Repub-
liky v centru Blanska. Zne-
průjezdněný bude zhruba 
šedesátimetrový úsek uli-
ce Rožmitálova od drogerie 
Teta až po informační kan-
celář Blanka. 

Od 1. listopadu se uzá-
věra prodlouží na náměstí 

Republiky, až po vjezd na 
parkoviště před budovou 
městského úřadu. Práce bu-
dou částečně probíhat i na 
chodnících. Součástí oprav 
bude také kompletní oprava 
povrchu komunikace včetně 
nových chodníků. Prosíme 
chodce o obezřetnost a řidi-
če o zvýšenou pozornost při 
sledování dopravního znače-
ní objízdných tras.

Zahradnictví je uzavřené. Na jeho místě vyroste nová obchodní zóna.  FOTO Michal Záboj
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Za odpad se platí
do konce září

Začátkem měsíce září za-
čalo město občanům rozesí-
lat složenky s místním poplat-
kem za svoz odpadu. Splatnost 
tohoto poplatku je k 30. září 
2020. Všem poplatníkům, kteří 
požádali o e-mailovou komu-
nikaci, bude namísto složenky 
zaslán s dostatečným předsti-
hem e-mail s platebními úda-
ji. Ostatní poplatníci naleznou 
složenku ve schránce. Žádá-
me občany, kteří platí poplatek 
za komunální odpad pomocí 
SIPO, a toto SIPO jim je násled-
ně inkasováno z jejich bankov-
ního účtu, aby si zkontrolovali 
a případně navýšili maximál-
ní hranici inkasa. Tento popla-
tek již nebude placen ve dvou 
splátkách, ale pouze v jedné, 
a to právě v měsíci září. „Po-
kud by částka SIPO překročila 
maximální částku, kterou mají 
lidé povolenou ve své bance, 
nebude platba pomocí SIPO 
provedena vůbec. V důsledku 
toho navíc lidé nebudou mít 
uhrazenu žádnou platbu, kte-
rou mají do SIPO zapojenou,” 
vysvětlil Jan Šustáček z fi nanč-
ního odboru.

Ve městě se čistí 
dešťové vpusti

Do konce září bude v Blan-
sku provedena další etapa 
plošného čištění dešťových 
vpustí. Konkrétně se jedná 
o oblast Starého Blanska a uli-
ce Vodní, K. J. Mašky, Druž-
stevní, A. Skotáka, Žalkovské-
ho, Divišova, Krátká, U Vodárny 
a Mlýnská. Současně s tímto 
plánovaným čištěním bude ře-
šeno i dočištění vpustí zanese-
ných po srpnových přívalových 
deštích. V říjnu se plánuje čiš-
tění vpustí v ulicích Zborovec-
ká, Erbenova, Jiráskova, U Ga-
ráží, Cihlářská, Pekařská, Kam-
nářská, Sloupečník a Okružní. 
Touto částí bude letošní čiště-
ní dokončeno. Termín dalšího 
plošného čištění se předpoklá-
dá v měsících březnu a dubnu 
roku 2021.

Zahrádkáři už
moštují ovoce

Blanenští zahrádkáři zahájili 
moštování ovoce. Svou úrodu 
si mohou zájemci nechat zpra-
covat jako tradičně v Domě za-
hrádkářů v Křížkovského ulici. 
Minimální dávka na den pro 

jednoho zákazníka je 30 kilo-
gramů, pro moštárnu celkem 
asi 300 kilogramů. Cena za 
moštování je 5,50 Kč za kilo-
gram ovoce. „Ovoce myjeme 
před moštováním a biologic-
ký odpad (zbytky z jablek) lze 
ponechat v Domě zahrádká-
řů. Slevu moštování za 4,50 
Kč může uplatnit pouze člen 
Základní organizace ČSZ Blan-
sko po předložení členského 
průkazu s vylepenou známkou 
rok 2020,“ oznámili zahrádkáři. 
Objednávky přijímá a informa-
ce podává: Lubomír Demo, tel. 
775 857 581 ve všední dny od 
19:00 do 21:00 hodin. Předpo-
kládaná doba moštování je od 
13:00 do 18:00 hodin.

Sbírka pomůže
nevidomým

Veřejná sbírka Bílá pastel-
ka, jejíž výtěžek jde na aktivity 
podporující samostatný život 
nevidomých, se letos koná ve 
středu 14. října. V tento den 
můžete v ulicích potkat dobro-
volníky v bílých tričkách, kteří 
vás za příspěvek do kasičky 
odmění symbolickou bílou pas-
telkou. Sbírka se letos koná již 
21. rokem, a to téměř po celé 
republice. Přispět je možné 
i bezhotovostně, a to prostřed-
nictvím QR kódu umístěného 
na pokladničce. Svým darem 
podpoříte například výcvik vo-
dicích psů, sociálně právní po-
radenství pro nevidomé, výuku 
práce s náročnými kompen-
začními pomůckami, vydávání 
časopisů v Braillově písmu či 
zvukové podobě a další speci-
ální služby pro zrakově posti-
žené. Za všechny dary předem 
děkujeme. 

Kvůli opravám
vypustí přehradu

Kvůli opravě ocelového po-
trubí vedoucího v hrázi bude 
nutné letos na podzim vypus-
tit vodní nádrž Palava. Opra-
vy potrubí, které prosakuje, 
plánoval odbor životního pro-
středí původně bez vypouštění 
přehrady, bohužel to ale není 
technicky nemožné. Proto nyní 
odborníci řeší mimořádné vy-
puštění vodního díla. Přesný 
termín bude známý po pro-
jednání se všemi dotčenými 
organizacemi, zejména s vo-
doprávním úřadem a s rybáři. 
K vypuštění přehrady tak do-
jde nejdříve ve druhé polovině 
listopadu. 

PACIENTI S COVID-19 SI MOHOU VYBRAT, JAK VOLIT

Usnesení rady

Volby do zastupitelstva kraje se blíží 

z 42. schůze Rady města Blansko ze dne 25. srpna 2020
Rada města bere na vědomí hos-
podaření společnosti Technické 
služby Blansko, s. r. o. za 1-6/2020 
tak, jak bylo předloženo.
Rada souhlasí s podáním žádos-
ti Nemocnice Blansko o fi nanční 
podporu na základě vyhlášené-
ho dotačního řízení pro rok 2020 
k poskytnutí mimořádné dotace ze 
státního rozpočtu na rok 2020 na 
odměny zaměstnanců poskytova-
telů lůžkové péče dle § 9 zákona č. 
372/2011 Sb., o zdravotních služ-
bách a podmínkách jejich poskyto-
vání, ve znění pozdějších předpisů.
Rada souhlasí s podáním žádos-
ti Nemocnice Blansko o fi nanční 
podporu z Operačního programu 
životní prostředí, fi nanční podpora 
v režimu de minimis, pro projekt: 
„Dekontaminační zařízení Nemoc-
nice Blansko“. 
Rada neschvaluje poskytnutí in-
dividuální dotace z rozpočtu města 
Blansko na rok 2020 pro následující 
subjekt: Linka bezpečí, z.s., Ústavní 
95, 181 00, Praha 8 – Bohnice, Linka 
bezpečí pro děti a mládež z města 
Blansko – Nesoulad se strategic-
kými dokumenty města Blansko
Rada doporučuje zastupitelstvu 
města schválit Minimální síť soci-
álních služeb okresu Blansko pro 
rok 2021.
Rada schvaluje poskytnutí indi-
viduální dotace z rozpočtu města 
Blansko na rok 2020 Muzeu Bla-
nenska, příspěvkové organizaci, se 
sídlem Zámek 1/1, 678 01 Blansko, 
IČO: 04551320 na open-air divadelní 
představení Letem sokolím ve výši 
30.000 Kč a schvaluje znění veřej-
noprávní smlouvy o poskytnutí do-
tace z rozpočtu města v této věci.
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit poskytnutí individuální do-
tace z rozpočtu města Blansko na 
rok 2020 spolku Horizont Blansko, 
z. s., se sdílem Bezručova 1559/5, 
678 01 Blansko, IČO: 70843040 na 
uspořádání Festivalu Rajbas 2020 
ve výši 90.000 Kč a schvaluje znění 
veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 
dotace z rozpočtu města Blansko 
v této věci. 
Rada bere na vědomí informaci 
o hospodaření města Blansko, zří-
zených a založených organizací za 
1. pololetí 2020.
Rada souhlasí s přijetím dotace 
ve výši 126 tis. Kč z rozpočtu Ji-
homoravského kraje na akci Vítání 
sv. Martina Blansko 2020 – neděl-
ní program Kulturním střediskem 
města Blanska a schvaluje uzavření 
příslušné dotační smlouvy.
Rada souhlasí s převodem fi nanč-
ních prostředků ve výši 100 tis. 
Kč z rezervního fondu do fondu 
investic Mateřské školy Blansko, 
Údolní 8, příspěvková organizace 
a následným čerpáním fi nančních 
prostředků ve výši max. 149 tis. 
Kč z fondu investic této školy za 
účelem renovace školní zahrady.
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit poskytnutí individuální do-
tace z rozpočtu města Blansko na 

rok 2020 Atletickému klubu Ludví-
ka Daňka Blansko, z. s., se sídlem 
Družstevní 1359/6, 678 01 Blansko, 
IČO: 26543958 na materiální vyba-
vení a tréninkovou činnost Atletic-
kému klubu Ludvíka Daňka Blan-
sko, z. s Blansko ve výši 100.000 
Kč a schválit znění veřejnoprávní 
smlouvy o poskytnutí dotace z roz-
počtu města Blansko v této věci. 
Rada uděluje výjimku z Obecně 
závazné vyhlášky města Blansko 
č. 1/2009 o zákazu požívání al-
koholických nápojů na veřejných 
prostranstvích v průběhu konání 
akce "Zažít Blansko jinak" v prosto-
ru nám. Svobody, nám. Republiky 
a jim přilehlých prostranstvích dne 
12. září 2020 v době od 10:00 do 
20:00 hodin.
Rada revokuje usnesení č. 21 z 38. 
schůze konané dne 09. června 2020.
Rada souhlasí s pořádáním sou-
těže jednotek dobrovolných hasičů 
města Blansko v Rekreační oblasti 
Palava v termínu 3.–4. října 2020.
Rada schvaluje výpůjčku části po-
zemku parc. č. 112 ostatní plocha 
o výměře 70 m² v k. ú. Olešná u Blan-
ska, za účelem výsadby okrasných 
a léčivých rostlin a údržby předmět-
né části pozemku, na dobu určitou 3 
roky ode dne podpisu smlouvy o vý-
půjčce a schvaluje znění smlouvy 
o výpůjčce č. 2020/000408/INV/BF 
(část pozemku před domem č. p. 
20 v k. ú. Olešná u Blanska).
Rada schvaluje zveřejnění zámě-
ru změnit smlouvu o výpůjčce č. 
2009-INV-Poz-S212/Výp-Mu ze dne 
1. prosince 2009, ve znění dodatku 
č. 1 ze dne 20.05.2010 a ve znění 
dodatku č. 2 ze dne 05.12.2014 
uzavřenou mezi městem Blansko 
a KOLEJOVÁ z. s., č. ev. 35, Řícma-
nice, IČO: 26572991, spočívající 
ve změně sídla spolku na straně 
vypůjčitele, změně doby výpůjčky 
(prodloužení o 5 let) a snížení před-
mětu výpůjčky z 500 m² na 100 m² 
(vlečkový most podél řeky Svitavy, 
v blízkosti parkoviště a supermar-
ketu Billa v Blansku). 
Rada schvaluje ukončení smlouvy 
o výpůjčce č. 2003-INV-Poz-S120/
Ne-Výp uzavřené mezi městem 
Blansko a p. Hlaváčkem, bytem 
Blansko na užívání částí pozemků 
parc. č. 254 (dle PK), parc. č. 255 
(dle PK), parc. č. 256 (dle PK), parc. 
č. 258 (dle PK) a parc. č. 259 (dle 
PK) v k. ú. Horní Lhota u Blanska 
– v katastru nově označených jako 
parc. č. 528/2, parc.č. 529, parc. č. 
530, parc. č. 531 a pozemek parc. 
č. 533/3, a to dohodou smluvních 
stran k 31. srpnu 2020 (pozemky 
v části Horní Lhota).
Rada potvrzuje usnesení č. 26 
přijaté na 32. schůzi rady města 
dne 24. března 2020 (zatížení části 
pozemků v lokalitě Písečná v k.ú. 
Blansko věcným břemenem – slu-
žebností inženýrské sítě v rámci 
stavby „Optika Blansko-Písečná“).
Rada schvaluje pronájem části 
pozemku parc. č. 857/62 zahrada 
o výměře 98 m² v k. ú. Blansko k za-
hrádkářským účelům, paní Blatné, 

Blansko, na dobu neurčitou s třímě-
síční výpovědní dobou, za nájemné 
ve výši 7 Kč/m²/rok a schvaluje 
nájemní smlouvu č. 2020/001909/
KOM/OS (část pozemku u BD Kříž-
kovského v Blansku).
Rada schvaluje pronájem části 
pozemku parc. č. 625/4 o výměře 
100 m² v k. ú. Těchov panu Pavlo-
ňovi, Blansko, za účelem umístění 
úlů (včelstev), na dobu neurčitou, za 
nájemné 10 Kč/m²/rok a schvaluje 
nájemní smlouvu č. 2020/001902/
INV/OS (Žižlavice). 
Rada schvaluje změnu nájemní 
smlouvy č. SM-N/66/92/S ze dne 
19. června 1992 ve znění dodatku č. 
1 ze dne 12. října 1998, dodatku č. 2 
ze dne 9.listopadu2005, dodatku č. 
3 ze dne 18. dubna2007 a dodatku 
č. 4 ze dne 23. ledna 2013, uzavře-
nou mezi městem Blansko a manž. 
Langrovými, bytem Blansko, spočí-
vající ve změně – úpravě smluvní 
strany (nájemce) v uvedené nájemní 
smlouvě, kdy bude nájemcem paní 
Langrová a navýšení nájemného na 
35 Kč/m²/rok + platná sazba DPH 
a schvaluje Dodatek č. 5 k uvedené 
smlouvě (pozemek pod garáží v lo-
kalitě řadových garáží u trati ČD).
Rada schvaluje změnu pachtov-
ní smlouvy č. 2016-INV-Poz-S079/
Pcht-Mu ze dne 28. července 2016, 
uzavřenou mezi městem Blansko 
a společností AGRODRUŽSTVO Br-
ťov-Lipůvka, Brťov u Černé Hory, IČO: 
49971492, spočívající ve zvýšení 
pachtovného a schvaluje dodatek 
č. 1 k uvedené pachtovní smlouvě 
(zemědělská půda v k. ú. Olešná 
u Blanska a k. ú. Hořice).
Rada uděluje souhlas k provedení 
stavebních úprav Službám Blansko, 
s. r. o., nám. Svobody 32/3, 678 
01 Blansko, IČO: 65277333, jako 
nájemci sportovišť, k vybudování 
atletického sektoru pro hod kla-
divem (diskem) vedle fotbalové-
ho hřiště (tréninkové hřiště) na ul. 
Údolní v Blansku.
Rada bere na vědomí hospoda-
ření společnosti Služby Blansko, s. 
r. o. za 1-6/2020.
Rada schvaluje ukončení nájemní 
smlouvy číslo č. SM-NS/58/97/Ko 
ze dne 11. srpna 1997 ve znění do-
datku č. 1 ze dne 01. února 1999, 
dodatku č. 2 ze dne 14. června 2002, 
dodatku č. 3 ze dne 3. listopadu 
2003, dodatku č. 4 ze dne 21. červ-
na 2019 dohodou smluvních stran 
ke dni 30. září 2020.
Rada schvaluje zveřejnění zámě-
ru pronajmout (propachtovat) po-
zemky případně jejich části v k. ú. 
Lažánky u Blanska a v k. ú. Rudice 
u Blanska, za účelem zemědělské-
ho obhospodařování (zemědělská 
půda v k. ú. Lažánky u Blanska a v k. 
ú. Rudice u Blanska.
Rada schvaluje zveřejnění záměru 
propachtovat části pozemků v k. ú. 
Lažánky u Blanska a v k. ú. Těchov, 
za účelem zemědělského obhospo-
dařování (zemědělská půda v k. ú. 
Lažánky u Blanska a v k. ú. Těchov.
Rada schvaluje zveřejnění zá-

měru změnit pachtovní smlouvu 
č. 2015-INV-Poz-S170/Pcht-My ze 
dne 7. října 2015 ve znění dodatku 
č. 1 ze dne 14. září 2016 a dodatku 
č. 2 ze dne 15. září 2017 uzavřenou 
mezi městem Blansko a společností 
ZEMSPOL a.s. Sloup, IČO:25324390, 
Sloup 221, 679 13, spočívající ve 
zvýšení rozsahu předmětu pachtu, 
tak jak je uvedeno v materiálu INV 
a zvýšení pachtovného (zeměděl-
ská půda v k. ú. Lažánky u Blanska 
a v k. ú. Těchov).
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit bezúplatné nabytí nemovi-
té věci, a to pozemku pozemková 
parcela č. 789/4, hodnota v účetní 
evidenci 1.860 Kč, v k. ú. Blansko, 
obec Blansko, z vlastnictví České 
republiky do vlastnictví města Blan-
sko a doporučuje zastupitelstvu 
schválit smlouvu o bezúplatném 
převodu vlastnického práva k ne-
movité věci č. UZSVM/BVY/2631/
2020-BVYM (č. smlouvy nabyvatele 
2020/000412/INV/BF) (pozemek 
na ul. Sadová). 
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit Smlouvu o uzavření bu-
doucí kupní smlouvy a vzájemné 
spolupráci (agendové číslo smlouvy 
2020/000413/SRM/BF) se společ-
ností K+R Projekt s. r. o., se sídlem: 
Počernická 257, 250 73 Radonice, 
IČO: 64945928, týkající se stavby 
„III/379 37 Blansko, přemostění“.
Rada schvaluje návrh Dodatku č. 
4 pod č. 2019/001416/INV/DS/SVO 
– DODATEK 4 ke smlouvě o dílo za 
účelem realizace stavby „Rekon-
strukce Dělnického domu v Blan-
sku – odvlhčení 2019/20“.
Rada schvaluje návrh Dodatku č. 
1 pod č. 2020/001699/INV/DS/SVO 
– DODATEK 1 ke smlouvě o dílo za 
účelem realizace stavby „Městská 
knihovna Blansko – klimatizace, 
I. etapa“.
Rada schvaluje návrh Dodatku č. 
1 pod č. 2020/001716/INV/DS/SVO 
– DODATEK 1 ke smlouvě o dílo za 
účelem realizace stavby „Těchov – 
chodník a veřejné osvětlení“.
Rada schvaluje návrh smlouvy 
o dílo č. 2020/001614/INV/DS/
FIA a hodnotící kritéria výběrového 
řízení na veřejnou zakázku „Veřej-
né prostranství Dukla – kavárna“. 
Rada osvědčuje v souladu s § 56 
odst. 2) zákona č. 491/2001 Sb., 
o volbách do zastupitelstev obcí 
a o změně některých zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů, že po 
rezignaci pana Pavla Langra na 
mandát člena zastupitelstva měs-
ta se stal členem Zastupitelstva 
města Blansko Ing. Lukáš Němec 
za volební stranu ODS dnem 15. 
srpna 2020.
Rada ukládá tajemníkovi předat 
Ing. Lukáši Němcovi osvědčení 
o tom, že se stal členem zastupi-
telstva města.
Usnesení v plném znění jsou k dis-
pozici na úřední desce umístěné 
před budovou MěU a na interne-
tových stránkách města Blanska 
www.blansko.cz

KRÁTKÉ ZPRÁVY

ŘÁDKOVÁ INZERCE
PODNIKATELSKÁ INZERCE 
ATIPO vestavěné skříně. Šatní 
skříně, předsíně, šatny, vše na 
míru. Tel. 602 575 333, e-mail: 
atipo@centrum.cz.
Autoškola Vacek – výuka a vý-
cvik pro skupiny AM, A1, A2, 
A a B. Smetanova 4, Blansko, 
www.autoskola-vacek.cz, tel. 
602 377 385.
Koupím staré obrazy, hodiny, 
hodinky, rámy, porcelán, mince, 
pohledy, vojenské věci, nábytek 
i celou pozůstalost, to vše do 
roku 1960. Tel. 607 399 913, 
511 138 871.

NEMOVITOSTI 
Hledáme ke koupi dům nebo 
STP k výstavbě. Blansko a okolí. 
Tel. 739 871 556

SOUKROMÁ INZERCE 
Na hřbitově v Blansku přene-
chám epitafní desku s vázou 
a svítilnou, schránka pro 4 urny. 
Tel.: 725 771 005
Děkujeme pečovatelkám z odd. 
A Seniorcentra v Blansku za vzor-
nou péči, citlivý a pěkný přístup 
k naší nemohoucí mamince paní 
Boženě Kuběnové. Děkujeme také 
sestrám a všem, co se o naši 
maminku starali. Dcera a syn.

•  Zdenek Smílek, 3.8.2020, 80 let, Blansko
•  Ing. Josef Čech, 31.8.2020, 85 let , Blansko
•  Ing. Karel Hoder, 2.9.2020, 84 let, Blansko

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
ÚMRTÍV pátek 2. října se ve 

14:00 hodin otevřou 
volební místnosti 
a lidé si budou moci 

zvolit nové členy Zastupitel-
stva Jihomoravského kraje. 
Až do sobotního odpoledne 
mohou vybírat z celkem 16 
politických stran, hnutí a ko-
alic. Pacienti s koronavirem 
budou moci své krajské zá-
stupce volit už o dva dny dříve. 
Ve středu 30. září mohou volit 
z auta na speciálním drive-in 
stanovišti, v pátek a v sobotu 
pak do zvláštní přenosné vo-
lební schránky.

Zajištěná je také možnost 
volby pro ty, kteří se ocitli v za-
řízení, které je kvůli koronavi-
ru v karanténě. V uzavřených 
pobytových zařízeních se do 
speciální přenosné volební 
schránky bude volit ve čtvrtek 

od 7:00 do 22:00 hodin a v pá-
tek od 7:00 do 18:00 hodin.

Ve volebních místnostech 
budou po celou dobu voleb, 
tedy v pátek od 14:00 do 22:00 
hodin a v sobotu od 8:00 do 
14:00 hodin, platit zvýšená 
hygienická opatření. Vstup je 
možný pouze s rouškou, voli-
či by si měli dezinfi kovat ruce 
a dodržovat rozestupy. Rouš-
ku bude možné sundat pouze 
na výzvu, aby mohli členové 
komise voliče identifi kovat 
podle průkazu totožnosti.

Speciální postup i  časy 
voleb mají ti, kteří jsou uve-
dení na seznamech pacien-
tů s covid-19. Ti do volebních 
místností vstupovat nesmějí, 
možnost volby ale mají zajiš-
těnou. „V každém okrese bude 
na základě Zákona o zvlášt-
ních způsobech hlasování 

ve volbách do zastupitelstev 
krajů a do Senátu v roce 2020 
zřízeno volební stanoviště, na 
kterém budou moci volit paci-
enti s covid-19 z automobilu 
takzvanou metodou drive-in. 
Pro celé území bývalého okre-
su Blansko bude toto stanovi-
ště zřízeno na novém parko-
višti na Sportovním ostrově. 
Voliči zde budou moci ode-
vzdat své hlasy ve středu od 
7:00 do 15:00 hodin,“ popsal 
tajemník MěÚ Blansko Josef 
Kupčík.

Své hlasy zde budou moci 
odevzdat pouze ti, kteří mají 
kvůli kovidu nařízenou ka-
ranténu. Členy volební komi-
se zde budou vojáci Armády 
České republiky, zapisovate-
lem pak civilista určený kra-
jem. Ve stejném složení pak 
komise se zvláštní přenos-

nou urnou navštíví ve čtvrtek 
a v pátek pobytová zařízení 
uzavřená kvůli karanténě, v pá-
tek a v sobotu bude speciální 
komise navštěvovat pacienty 
s covid-19 u nich doma.

„Hlasování do zvláštní  pře-
nosné  volební  schránky mo-
hou  využít  pouze  voliči, kteří 
jsou v karanténě a z vážných 
důvodů nemohou využít hlaso-
vání u volebního stanoviště,“ 
upozorňuje Josef Kupčík.

Že má zájem o tuto formu 
hlasování, musí každý předem 
nahlásit na Krajském úřadě Ji-
homoravského kraje na speci-
álně určených linkách. Návště-
vu komise se zvláštní volební 
přenosnou schránkou si lze 
objednat ode dneška nejpoz-
ději do 1. října do 20 hodin.

Více na www.kr-jihomorav-
sky.cz > pak
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STOVKY STŘEDOVĚKÝCH STŘÍBRNÝCH MINCÍ NALEZL MANŽELSKÝ PÁR NEDALEKO BOŘITOVA

ZASTUPITELÉ DOROVNALI PROPADY V PŘÍJMECH

Měla to být krátká 
vycházka do okolí, 
nakonec se běžný 
výlet stal pro mladý 

manželský pár z Blanenska 
zážitkem na celý život. Ve sva-
hu narušeném erozí v blízkosti 
Bořitova totiž objevili opravdo-
vý poklad – keramickou nádo-
bu ukrývající několik set kusů 
historických mincí. Díky pocti-
vým nálezcům už nález zkou-
mají odborníci. K vidění bude 
i v Muzeu Blanenska spolu 
s dalším pokladem, který le-
tos našel poctivý nálezce na 
Jedovnicku.

„Celkem 800 kusů morav-
ských stříbrných denárů dopl-
ňují dva kusy mincí českých 
denárů. V souboru zcela do-
minují moravské ražby knížete 
a krále Vratislava II., dalších 
přemyslovských knížat i ano-
nymní mince z druhé poloviny 
11. a počátku 12. století. Min-
ce byly uložené v dochované 
keramické nádobě a jsou ve 

vynikajícím stavu,“ popsal cen-
ný nález Jiří Doležel z Archeo-
logického ústavu Akademie 
věd České republiky v Brně, 
který mince odborně zkoumá.

Jisté je, že původní majitel 
mince střádal delší dobu a že 
měl poklad už tehdy velkou 
hodnotu. „V pokladu bylo iden-
tifi kováno na 90 různých ražeb 
či jejich variant celkem sedmi 
moravských či českých panov-
níků, jsou zde také anonymní 
ražby. Ve větších počtech se 
zde zachovala celá řada min-
covních typů buď dosud zcela 
neznámých, nebo které byly 

známy jen v jediném exem-
pláři,“ uvedl Doležel.

„Z kulturně-historického 
hlediska jde o nález nevy-
číslitelné hodnoty. Jde o prv-
ní intaktně dochovaný nález 
z této doby, má zásadní vý-
znam z hlediska poznání dě-
jin moravského mincovnic-
tví,“ dodal odborník. Co bylo 
v době uložení pokladu mož-

né za více než osm set mincí 
pořídit, by měl blíže napovědět 
materiálový rozbor mincí, kte-
rý zpřesní ryzost kovu. Jasné 
zatím není ani to, na co byly 
dlouhodobé úspory určeny. 
V době uložení mincí do hlí-
ny se u moci střídala knížata 
a vládci proti sobě spřádali in-
triky, výjimkou nebyly ani vraž-
dy na objednávku. 

„Kdo si poklad schoval, mů-
žeme jen hádat, k uložení do-
šlo pravděpodobně na konci 
prvního či na počátku druhého 
desetiletí 12. století,“ odhaduje 
Doležel. Ten už archeologic-

ký nález zkoumá a odborně 
zpracovává čtyři roky, přesně 
od doby, kdy se na Muzeum 
Blanenska obrátili poctiví ná-
lezci. „Muzeum v době objevu 
depotu nemělo archeologa, 
proto jsme oslovili právě Ar-
cheologický ústav Akademie 
věd České republiky v Brně,“ 
vysvětlila Pavlína Komínková, 
ředitelka blanenského muzea.

MINCE VYSTAVÍ
OD 16. ŘÍJNA.
POKLADY BUDOU DVA

Náročný proces určování 
mincí i jejich čištění a kon-
zervování potrvá ještě dlou-
ho. Část mincí, které už prošly 
konzervačním procesem, ale 
už brzy uvidí i veřejnost. Od 
16. října poklad představí při 
slavnostním odhalení v expo-
zici Cesta do pravěku Blanen-
ska. V archeologické expozici 
muzea bude k vidění zhruba 
osm desítek originálů mincí, 
keramická nádoba, ve které 
byl poklad nalezen, ale také 
802 replik mincí, aby měli ná-
vštěvníci představu o rozsahu 
celého nálezu.

Na vystavení originálů min-
cí netrpělivě čekají také poctiví 
nálezci. „Přemýšlíme, s jakými 
skutky bylo nabytí tak velké-
ho jmění spojeno. Zda to byly 
úspory nabyté poctivým člo-
věkem, nebo byly spojené se 
zlem a strádáním ostatních? 
Ať je to jakkoli, cítíme se být 
s původním majitelem pokla-
du svým způsobem osudově 
spojeni, protože jsme po devíti 
stech letech jeho velký maje-
tek vrátili zpět na světlo světa. 
Naším přáním je, aby byl po-
klad vystaven v Muzeu Bla-
nenska, protože máme silný 
vztah k Blanensku a jeho his-
torii. Proto budeme rádi, když 
zůstane trvalou připomínkou 
zmíněných časů,“ uvedli mladí 
manželé.

Vystavení pokladu, které 
probíhá pod záštitou Minis-
terstva kultury, bude součástí 
stálé expozice muzea. Origi-
nály mincí se však vzhledem 
ke zranitelnosti budou ve vitrí-
nách postupně měnit za repli-
ky. Hrozí totiž jejich poničení 
vlivem výkyvů teplot a působe-
ní vzdušné vlhkosti. Jak dlou-
ho budou originály ve speciál-

ních skleněných vitrínách vy-
staveny, zatím není jasné, na 
jejich bezpečí budou dohlížet 
měřicí přístroje a konzervátor 
muzea bude průběžně vyhod-
nocovat, zda jsou stovky let 
staré mince v bezpečí. 

Poklad z Bořitovska ale ne-
bude jediným, který návštěvní-
ci v blanenském muzeu nově 
uvidí. Novou součástí expozi-
ce hradů na Blanensku, která 
se zaměřuje na období stře-
dověku, se stane také soubor 
67 mincí, které našel amatér-
ský hledač na Jedovnicku na 
počátku letošního roku. Hro-
madný nález asi padesáti stří-
brných mincí hledač ohlásil 
ihned po nálezu archeologovi 
blanenského muzea. Při do-
hledávce pak společně objevili 

ještě dalších dvanáct mincí.
„Mince, které nálezce ode-

vzdal muzeu v lednu letošní-
ho roku, jsme nakonzervovali 
a předali numismatikům k pro-
zkoumání. Podle předběžného 
určení pochází mince ze 16. 
století, nachází se mezi nimi 
jeden pražský groš a někte-
ré další ražby,“ popsal Marek 
Novák, archeolog blanenské-
ho muzea.

„Pro návštěvníky připravu-
jeme také možnost vyrazit si 
vlastní mince a na originály 
denárů z pokladu se budou 
moci podívat přes elektronic-
kou lupu, připravujeme také 
mluveného webového prů-
vodce,“ dodala Pavlína Ko-
mínková.

> Pavla Komárková

Zastupitelstvo posvě-
tilo změny v původně 
schváleném rozpočtu 
města na rok 2020. Ty 

byly nutné kvůli výpadku pří-
jmů způsobenému nouzovým 
stavem kvůli koronaviru. Pro-
pad v příjmech byl v červnu 24 
milionů korun, do konce roku 
se očekává jeho navýšení až 
na 42 milionů korun. Město 
teď dohledalo rezervy, pomoh-
la také kompenzace od státu.

„Zastupitelstvo upravilo 
rozpočet formou rozpočto-
vého opatření. Reagovalo tak 
na výpadek daňových příjmů 
a dalších příjmů, například ze 
správních poplatků, poplatku 
z pobytu atp. Od státu jsme už 

obdrželi kompenzaci ve výši 
25 milionů korun, 1250 Kč 
na jednoho obyvatele. Navíc 
jsme zadali vedoucím odborů, 
aby v této složité době dohle-
dali další možné úspory. Tím 
jsme ušetřili 20,5 milionu ko-
run,“ uvedl starosta Blanska 
Jiří Crha, který je garantem 
fi nančního odboru.

MĚSTO NERUŠÍ VELKÉ 
INVESTICE

Úspory se podařilo dohle-
dat zejména díky tomu, že se 
některé investiční akce vů-
bec neuskutečnily, u dalších 
se podařilo vysoutěžit nižší 
ceny stavebních prací, jinde 
došlo ale také k prodloužením 
doby projektových a příprav-
ných prací. Na opravu komuni-
kace vedoucí ke hřbitovu si tak 
budou muset počkat například 
na Klepačově i v Lažánkách. 
Vyspravit se letos nepodaří ani 
spojnici Zborovců a Palavy.

Další fi nanční prostředky 
se podařilo zajistit díky dlou-
hodobě dobrému hospodaření 
ze zůstatků na účtech měs-
ta. V rámci schvalování roz-
počtových opatření zastupi-
telé naopak posvětili některé 

akce, s nimiž původní návrh 
rozpočtu nepočítal. Ještě le-
tos by se tak mělo provést ku-
příkladu zatrubnění části po-
toka a dešťové kanalizace na 
ulici Pražská, které nemohlo 
být dokončeno loni kvůli za-
chování průjezdu pro stavbu 
Pyroteku.

„Jsem rád, že nemusíme ru-
šit velké investice. Mohli jsme 
zahájit velkou rekonstrukci ZŠ 
TGM za 86 milionů korun, po-
dařilo se dokončit opravu bu-
dovy bývalé ubytovny i stadio-
nu na ASK, dál probíhají přípra-
vy přemostění i vybudování 
nových lázní a chystá se další 
oživení středu města," dodal 
Jiří Crha.

Město nyní už připravuje 
rozpočet na příští rok. Ten bu-
dou zastupitelé schvalovat na 
svém dalším jednání 8. prosin-
ce. „Výpadek příjmu se letos 
podařilo nahradit a rozpočet je 
opět vyrovnaný. Většinu inves-
tičních akcí i přes to můžeme 
zrealizovat. V příštím roce ale 
situace nebude jednoduchá,“ 
nastínila vedoucí fi nančního 
odboru Alena Skoupá.

> pak

Muzeum vystaví poklad nevyčíslitelné hodnoty

Schválili úpravu rozpočtu

Unikátní nález 802 stříbrných mincí je zásadní pro poznávání dějin moravského mincovnictví. 
 FOTO Jiří Foltýn

Nový zastupitelem města za ODS se stal Lukáš Němec. Nahradil Pavla Langra, který na svůj 
mandát stejně jako na post ředitele Kulturního střediska města Blanska rezignoval na vlastní 
žádost ze zdravotních důvodů. Slib zastupitele Lukáš Němec složil na zasedání zastupitelstva 
8. září 2020.  FOTO Michal Záboj

INZERCE
VE ZPRAVODAJI

zpravodaj@blansko.cz

516 412 155

> pokračování ze strany 1

Proměny města ukáže nová publikace

kronikáře, který prostřednic-
tvím nekonečné řady kreseb 
vydává svědectví o stavebních 
a urbanistických proměnách 
města,“ uvedla Jana Písaří-

ková z galerie. „Do výstav-
ního programu se aktuálně 
snažíme více zapojovat au-
tory a osobnosti s Blanskem 
spojené,“ vysvětlila Písaříková 
s tím, že na letošní výstavu ob-
razů Táborského v únoru na-

váže výstava další z výrazných 
osobností blanenského kultur-
ního života Irmy Charvátové. 
Brožurka je k dostání v Galerii 
města Blanska a v informační 
kanceláři Blanka. Stojí 140 Kč.

> pak
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které provedlo Povodí Mo-
ravy v souvislosti s úpravou 
koryta řeky Svitavy. Potřebné 

souhlasy fi rma obdržela až 
koncem roku 2018. Podkla-
dy pro územní rozhodnutí tak 
společnost předložila až na 
sklonku loňského roku.

Někteří zastupitelé už další 
prodloužení termínů schválit 
nechtěli. „Za poslední rok do-
šlo hned k několika význam-
ným posunům v přípravě pro-

jektu, na konci loňského roku 
M.S. Blanenská podala žádost 
o umístění stavby a územní 
rozhodnutí v únoru nabylo 
právní moci. Společnost od 
té doby platí nájemné ve výši 
1.279.807 Kč ročně ve dvou 
splátkách, vždy v červnu a lis-
topadu. První už byla letos 
v létě uhrazena. Došlo také 
k odkupu nemovitostí od spo-
lečnosti ZERA Rájec za 14,5 
milionu korun. Na konci srp-
na také M.S. Blanenská po-
dala žádost na stavební úřad 
o demoliční výměr,“ vyjmeno-
val Ivo Polák s tím, že fi rma 
se zavázala na své náklady 
vyprojektovat také lávku pro 
pěší či vybudovat okružní kři-
žovatku. Částka za nájem se 
nesníží ani poté, co došlo ke 
zmenšení plochy určené k od-
prodeji.

Město jednalo s develope-
rem také o zvýšení budoucí 
kupní ceny za metr čtvereční, 

která vychází ze znaleckého 
posudku z roku 2014. Stano-
vena byla na 1000 korun za 
metr čtvereční. „Kromě výkup-
ní ceny za metr čtvereční je 
potřeba zohlednit také to, že 
s územím souvisejí další in-
vestice. Řada z nich vychází 
z požadavků města, kterým se 
snažíme průběžně vycházet 
vstříc, byť nebyly stanoveny 
v kupní smlouvě. Už nyní jsme 
na přípravu území vynaloži-
li desítky milionů korun, aniž 
jsme zahájili vlastní stavbu. 
Jak rostou požadavky, rostou 
i náklady v přepočtu na metr 
čtvereční, už nyní přesahují 
částku 3 tisíce korun za metr, 
to je pro nás na hranici únos-
nosti,“ vysvětloval na setkání 
se zastupiteli Zdeněk Přichys-
tal z M.S. Blanenská. Své argu-
menty společnost zopakovala 
i na záříjovém jednání.

Opoziční zastupitelé na 
jednání zastupitelstva navrh-

li vypovězení smlouvy nebo 
prodloužení podmiňovali spl-
něním dalších podmínek pro 
zhotovitele. Pro prodloužení 
lhůty ale nakonec hlasovalo 
15 z 21 přítomných zastupite-
lů. Zohlednili také fakt, že při 
nedohodě s M.S. Blanenská 
by patrně následoval soudní 
spor. Vznikla by také patová 
situace, kdy pozemky vlastní 
město, ale stavby na nich sou-
kromá společnost. Na záznam 
se můžete podívat na webu 
města Blanska.

„Jsem rád, že se podaři-
lo prosadit rozumné řešení 
a v době, kdy investor za po-
slední rok podnikl celou řadu 
konkrétních kroků směřujících 
k zahájení stavby, vše směřuje 
k vybudování obchodního cen-
tra v co nejkratší době,“ dodal 
starosta Jiří Crha.

> pak

RADNÍ PRODLOUŽILI TERMÍN PRO PODÁVÁNÍ NÁVRHŮ DO PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTU

Zastupitestvo města se sešlo na zasedání v úterý 8. září.  FOTO Kateřina Rumlová

Dne 8. září 2020 se 
konalo 9. zasedání 
Zastupitelstva měs-
ta Blansko. Jedním 

z bodů programu bylo projed-
nání žádostí investora výstav-
by obchodního centra na úze-
mí bývalých skleníků. Jednalo 
se opět o prodloužení harmo-
nogramu výstavby a dalších 
dílčích změn. Celá investič-
ní akce se táhne již od roku 
2015. Zastupitelé za KSČM již 
tehdy upozorňovali, že se jed-
ná o nevhodné území pro stav-
bu tohoto charakteru (blízkost 
řeky, nedaleké obchodní cen-

trum atd.). Koalice si ale ten-
krát prosadila svou a stavbu 
obchodního centra schválila. 
Poté následovalo 5 let peripe-
tií a neustálého prodlužování 
harmonogramu a dalších ter-
mínů. Během těch 5 let mohlo 
město Blansko bez jakékoli 
sankce od projektu ustoupit 
a KSČM to také navrhovala. 
Nestalo se tak.

Je pravdou, že ne všechny 
problémy v povolovacím řízení 
mohl investor předpokládat, 
ovšem mnohé indicie, které 
naznačovaly komplikace, byly 
známy už v roce 2015. Proto 

jsem další prodlužování ter-
mínů nepodpořil.

Na zasedání zastupitelstva 
se také projednávala proble-
matika výškové budovy. Po 
dlouhých létech, kdy výšková 
budova bez jakékoli viditelné 
péče chátrala, se snad tato si-
tuace změní. Byly předloženy 
návrhy na změny smluv a další 
kroky, jak situaci odblokovat, 
aby soukromý vlastník začal 
s kýženou rekonstrukcí výš-
kové budovy.

Dále zastupitelé za KSČM 
hlasovali pro usnesení, díky 
kterým se bude pokračovat 
na plánovaném přemostění 
řeky Svitavy a železniční tratě 
na Staré Blansko.

Zastupitelé za KSČM také 
podpořili schválení individuál-
ní dotace Atletickému klubu 
Ludvíka Daňka a hlasovali pro 
usnesení, kterým se schválila 
Minimální síť sociálních slu-
žeb okresu Blansko pro rok 
2021.

> Emil Pernica, zastupitel 
města Blansko za KSČM

Zastupitelstvo měs-
ta udělalo další krok 
k zahájení přestavby 
výškové budovy na 

rohu Smetanovy ulice a Wan-
klova náměstí. Připomínám, 
že smlouvy mezi městem a fi r-
mou Liška Group s.r.o., které 
se týkaly nájmu, budoucího 
prodeje a darování pozemků, 
byly uzavřeny v roce 2008. 
Společnost se tehdy zaváza-
la v objektu vybudovat byty, 
kanceláře, obchody a přistavět 
také parkovací dům. Postu-
pem let přešla práva a povin-
nosti z původních smluv na 
společnost LL Holding a.s.. Ta 
teď svůj původní záměr upra-
vila a požádala město o změ-
ny smluv. Všichni přítomní za-
stupitelé změny jednohlasně 
podpořili. 

Významné pro budoucnost 
města byly dva body progra-
mu, které se týkaly stavby 
přemostění na Staré Blansko. 
Zastupitelstvo opět jednomy-
slně schválilo kupní smlouvu 
na pozemky bývalých uhel-
ných skladů ve Svitavské uli-

ci. Částka, za kterou město 
parcely získá, činí asi 12 a půl 
milionu korun. Ve smlouvě je 
také zakotveno, že pokud se 
přemostění nebude stavět, ku-
pující prodávajícímu pozem-
ky odprodá zpět za stejnou 
cenu. Zastupitelé také schvá-
lili smlouvu o budoucí kupní 
smlouvě a smlouvu o vzájem-
né spolupráci s majitelem po-
zemků u obchodního domu 
LIDL, kterých se stavba pře-
mostění rovněž dotkne. 

Zabývali jsme se také dota-
cemi spolkům působícím na 
území města. Zastupitelstvo 
schválilo částku 100 tisíc ko-

run jako podporu činnosti pro 
Atletický klub Ludvíka Daňka 
Blansko. Jeho členové jsou 
dlouhodobě úspěšní na repub-
likové i mezinárodní úrovni. Fi-
nanční prostředky z dotace vy-
užijí na zlepšení tréninkových 
podmínek sportovců.

Zastupitelé schválili také do-
taci ve výši 90 tisíc korun pro 
spolek Horizont Blansko. Pení-
ze použije na pořádání oblíbe-
ného a hojně navštěvovaného 
festivalu fi lmů, setkání a dob-
rodružství Rajbas. Akce by se 
měla konat v Blansku v termínu 
od 20. do 22. listopadu 2020. 

>  Jiří Crha, starosta města

Opozice hodnotí zastupitelstvo Střípky ze zastupitelstva

Návrhy mohou lidé nově podávat až do konce září

REAKCE OPOZIČNÍHO ZASTUPITELE EMILA PERNICI STAROSTA JIŘÍ CRHA SHRNUJE DŮLEŽITÉ BODY

Na Svitavské by se mělo začít stavět příští rok
> pokračování ze strany 1

Lidé teď mají delší čas na 
podávání návrhů do par-
ticipativního rozpočtu 
Společně pro Blansko. 

Původní termín pro podání 
byl do pondělí 14. září. Rada 
města se shodla, že lhůtu ješ-
tě o více než 14 dnů prodlouží. 
Důvodem je to, že podstatná 
část doby, kdy bylo možné 
návrhy podávat, zasáhla do 
nouzového stavu, případně do 
doby dovolených. Nově mo-
hou zájemci své návrhy, jak 
vylepšit město, odevzdávat 
až do středy 30. září.

„Zatím jsou ofi ciálně poda-
né dva náměty, několik dalších 
navrhovatelů je v kontaktu 
s pracovníky odboru správy 
a rozvoje města, své nápady 
s nimi konzultují a již avizovali, 

že původní termín pro podá-
ní stihnou. Další ale mají zá-
jem návrh podat a žádali, zda 
bychom nemohli termín pro 
podání prodloužit. Vyšli jsme 
jim proto vstříc,“ vysvětlil mís-
tostarosta František Hasoň.

Návrhy do participativního 
rozpočtu Společně pro Blan-
sko mohou podávat lidé starší 
osmnácti let. Letos poprvé již 
není nutné, aby navrhovatel 
měl trvalé bydliště v Blansku. 
Zůstala ale podmínka, aby pro-
jekt před podáním návrhu pod-
pořilo svým podpisem ales-
poň dvacet místních.

Do participativního rozpočtu 
mohou být zahrnuty projekty, 
které se týkají například úprav 
veřejných prostranství nebo 
budov v majetku města. Návr-

hy musí mít lokální charakter 
a musí být realizovatelné na po-
zemcích ve vlastnictví města.

Podmínkou je také, aby roz-
počet projektu nepřekročil 600 
tisíc korun. Lidé tak mohou 
přihlásit spíše drobnější pro-
jekty, jako jsou například úpra-
vy zeleně, doplnění městského 
mobiliáře nebo úpravy veřej-
ných prostranství.

Přijaté návrhy posoudí od-
borní zaměstnanci města. 
Zkoumat je budou z hlediska 
splnění formálních požadavků 
a především realizovatelnosti. 
Návrhy, které splní všechny 
podmínky, pak posoudí ve-
řejnost. Hlasovat o nich bu-
dou ještě letos na podzim lidé 
starší osmnácti let, kteří mají 
trvalý pobyt v Blansku. Svůj 

hlas budou moci obyvatelé 
odevzdat pomocí Mobilního 
Rozhlasu – elektronicky i po-
mocí tištěných hlasovacích 
lístků odevzdaných na poda-
telně města nebo v informační 
kanceláři.

Na webu města v sekci vě-
nované participativnímu roz-
počtu se průběžně objevují 
náměty na zlepšení i projek-

ty, které už byly do participa-
tivního rozpočtu přihlášeny. 
Zájemci zde najdou také po-
drobné podmínky letošního 
hlasování. Před hlasováním 
mohou autoři své návrhy pre-
zentovat na veřejném setkání 
k participativnímu rozpočtu. 
Na něm bude hlasování za-
hájeno.

Konkrétní návrhy lze kdy-
koliv konzultovat se zaměst-
nanci městského odboru sprá-
vy a rozvoje města. Zájemci 
se mohou obrátit přímo na 
ing. Milana Vítka (oddělení 
komunální údržby a pozem-
ků), tel.: 516 775 196 nebo na 
ing. Jiřího Svobodu (oddělení 
investic), tel.: 516 775 157. 

> moj, pak

Živé poklady Blanenska
Přijďte se podívat na vý-

stavu fotografi í s názvem 
Živé poklady Blanenska. Ko-
lekce snímků fauny a fl óry 
Blanska a okolí bude vysta-
vena v předsálí kina od 1. do 
31. října. Návštěvníci uvidí 
fotografi e, které jejich auto-

ři nahráli do jedné z aplika-
cí, iNaturalist nebo BioLog, 
a v termínu je přihlásili do 
soutěže. Vernisáž výstavy 
a ocenění vítězných snímků 
se uskuteční ve čtvrtek 1. říj-
na od 17:00 hodin v předsálí 
kina.
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Obyvatelé Blanska více 
třídí odpad. V kon-
tejnerech na území 
města končí stále 

větší množství plastů, papí-
ru i skla. Roste také odměna, 
kterou město za tříděný od-
pad každoročně získává od 
společnosti EKO-KOM.

Poslední čísla jsou jasná. 
Na území města se ve druhém 
kvartálu letošního roku vytří-
dilo bezmála 397 tun odpadů. 
V meziročním srovnání je to 
asi o čtyři tuny více. Ze systé-
mu EKO-KOM, který se zabývá 
tříděním, recyklací a využitím 
obalového odpadu, díky tomu 
město získalo ve stejném ob-
dobí minulého roku přes 571 
tisíc korun. Letos to jen za prv-

ní pololetí bylo 664 tisíc ko-
run. Dohromady Blansko loni 
od EKO-KOMu získalo víc než 
2,3 milionu korun. Platba do 
města putovala za celkem 1 
500 tun odpadů, které se na 
jeho území za celý loňský rok 
vytřídily.

„Obyvatelé města třídí stále 
více odpadu. Minulý rok jsme 
zavedli nový systém, protože 
některá separační místa byla 
často přeplněná. Nově se vy-
vážejí dvakrát týdně. Jedná se 
o třiadvacet míst,“ uvedl Pavel 
Viktorin z odboru správy a roz-
voje města.

V ulicích Blanska a v míst-
ních částech je nyní 111 se-
paračních míst. Na nich mají 
obyvatelé k dispozici dohro-

mady 481 kontejnerů, do kte-
rých mohou ukládat papír, 
sklo, plasty.

„Kapacita separačních míst 
i z hlediska množství kontej-

nerů odpovídá velikosti měs-
ta a měnit se příliš nebude. 
Spíš se budeme zamýšlet nad 
typy kontejnerů. Do budoucna 
přicházejí v úvahu kontejnery 

se spodním výsypem, proto-
že mají vyšší kapacitu, nebo 
podzemní kontejnery,“ dodal 
Viktorin.

Třídit mohou lidé v Blansku 
také biologicky rozložitelný 
odpad. V centrální části měs-
ta funguje pravidelný pytlový 
svoz. Na sídlištích Písečná, 
Zborovce a Sever a také v za-
hrádkářských lokalitách jsou 
navíc rozmístěny hnědé vel-
kokapacitní kontejnery, kam 
mohou lidé bioodpad ukládat.

Obyvatelé místních částí 
si letos na jaře mohli vyzved-
nout hnědé 240 litrové sběrné 
nádoby. Díky dotaci, kterou se 
městu podařilo získat, domác-
nosti kontejnery na bioodpad 
získaly zdarma.

„Většinu z tisíce kontejnerů 
si už lidé vyzvedli. Pár nádob 
ale ještě zbývá, takže pokud 
mají obyvatelé místních čás-
tí zájem, mohou se ozvat na 
telefonní číslo 725 116 563 
a kontejnery jim poskytneme,“ 
uvedl Viktorin.

Hnědé sběrné nádoby o ob-
jemu 240 litrů by mohli příští 
rok dostat také obyvatelé ro-
dinných domů v centrální čás-
ti. Město už požádalo o dota-
ci. Pokud uspěje, nádoby se 
budou rozdávat i domácnos-
tem v samotním Blansku. Oby-
vatelé mohou bioodpad uklá-
dat na sběrné dvory v ulici Na 
Brankách a u Horní Lhoty nebo 
do městské kompostárny. 

> moj

OD SPOLEČNOSTI EKO-KOM ZA TO MĚSTO ZÍSKALO VÍCE NEŽ 2,3 MILIONU KORUN
Loni se v Blansku vytřídilo skoro 1 500 tun odpadů

Loni se v Blansku vytřídilo skoro 1 500 tun odpadů. 
 ILUSTRAČNÍ FOTO archiv města

XAVER 
A HOST

jižní Morava
106.5 FM | R-BRNO

Talk show!

Zubní pohotovost v říjnu 2020 Oznámení o přerušení
dodávky elektrické energieSlužba je poskytována od 08:00 do 13:00 hodin. Mimo výše uvedenou dobu je zajištěna v Brně na adrese 

Úrazová nemocnice, Ponávka 6, tel. 545 538 111. Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny od 18:00 
hodin do 24:00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích od 08:00 do 20:00 hodin. 
3. října MDDr. Javorská A. Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 455
4. října MUDr. Tomaštíková  Adamov, Smetanovo nám. 327 516 446 398
10. října MUDr. Tomášková Blansko, Pražská 1b 734 177 800
11. října MUDr. Sládek Velké Opatovice, nám. Míru 492 516 477 319
17. října MUDr. Semrádová D. Sloup, Zemspol, 221 516 435 203
18. října MDDr. Hájková Barbora Blansko, Gellhornova 9 725 332 967
24. října MDDr. Bočková Eva Kunštát, nám. ČSČK 38  516 462 203
25. října MUDr. Bočková Jana Kunštát, nám. ČSČK 38  516 462 203
28. října MDDr. Dufková Simona Blansko, Pražská 1b 774 425 074
31. října MUDr. Fenyk Vlastimil Letovice, Tyršova 15 516 474 310

Z důvodu plánovaných pra-
cí na zařízení distribuční sou-
stavy – rekonstrukcí, oprav, 
údržbových a revizních pra-
cí – bude přerušena dodávka 
elektrické energie dne 1. září 
2020 od 7:00 do 15:00 hodin. 
Vypnutá oblast: odběratelská 
trafostanice Suchdol – Pun-
kevní jeskyně (Č. 320628) 

– VYPNUTÍ SE NETÝKÁ DO-
MÁCNOSTÍ části města Blan-
ska: Žižlavice, Těchov, Obůrka 
lokalita u hotelu Skalní mlýn 
oblast kolem rybárny, domů 
č.p. 54, 140, 35, 161 – u řeky 
Punkvy za ČKD směr Skalní 
Mlýn Kateřinská jeskyně-po-
kladna.

(bez záruky)

Město Blansko oznamuje 
nález těchto ztracených, či 
opuštěných věcí: Kolo (Par-
koviště nad Myslivnou), klíče. 
Vlastníci věcí si je mohou vy-
zvednout na podatelně MěÚ 
Blansko, nám. Svobody 3, vždy 
v pondělí a středu od 8,00 do 
16,00 hodin.

Ztráty
a nálezy
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Centrum města oživila slavnost Zažít Blansko jinak

Zchátralou budovu hasičky v centru města vyzdobily novodo-
bou freskovou malbou účastníci dětského workshopu vedeného 
uměleckou skupinou Comunite Fresca. FOTO Dominik Matuška

Venkovní posezení před CocoCafé zpříjemňovali celý den muzikanti z řad žáků Základní umě-
lecké školy Blansko i místní hudebníci.  FOTO Michal Záboj

Zájemci mohli zajít na komentované prohlídky historické radnice. Součástí byla také návštěva 
kanceláře starosty města a odhalení tajného vchodu.  FOTO Pavla Komárková

Na náměstí Republiky rozbalilo svůj stánek Divadlo Kolárka. 
Zájemci si mohli vyzkoušet třeba divadelní kostýmy.
  FOTO Michal Záboj

O vystoupení žáků Základní umělecké školy Blansko, která si udělala své pódium na Rožmi-
tálově ulici, byl velký zájem.  FOTO Ivo Stejskal

Na Rožmitálově ulici si lidé mohli na fotografi ích připomenout historickou podobu Blanska. 
 FOTO Michal Záboj

Auta v ulicích vystřídala posezení místních podniků i stánky s občerstvením. FOTO Ivo StejskalSoučástí akce Zažít Blansko jinak byly i komentované prohlídky Pavla Svobody po stopách 
blanenského malíře Zdeňka Táborského.  FOTO Kateřina Rumlová

Wanklovo náměstí posloužilo jako místo ke cvičení na tram-
polínách.  FOTO Ivo Stejskal

Návštěvníci středu města měli v sobotu 12. září poprvé možnost Zažít Blansko jinak. Auta 
v ulicích nahradili korzující lidé, hudba, stánky a posezení. Centrum zaplnili hudebníci, divadel-
níci, sportovní kluby, místní podnikatelé i spolky. Sousedská slavnost Zažít Blansko jinak se 
konala na náměstí Svobody i náměstí Republiky a v Rožmitálově ulici.
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Výlov rybníka Olšovec 
v Jedovnicích patří 
mezi nejoblíbenější 
a nejnavštěvovanější 

akce v regionu. V kalendáři 
má své místo vždy třetí víkend 
v říjnu. Prostor kolem rybní-
ka v sobotu a v neděli obsadí 
stovky stánků s rozličným zbo-

žím a rybími i jinými pokrmy. 
Přímo na hrázi si pak návštěv-
níci mohou koupit to nejcen-

nější, co Olšovec každoročně 
vydá – Jedovnického kapra, 
který nese chráněné označe-
ní Moravský kras regionální 
produkt.

„Jedovnický kapr bezpo-
chyby k Moravskému krasu 
patří, stejně jako rybníky, které 
jsou v historických materiá-

lech zmiňovány již ve 14. sto-
letí,“ říká jedovnický porybný 
Josef Kocman. Městys hospo-

daří na čtyřech rybnících. Kro-
mě Olšovce, který je se svými 
42 hektary plochy největším, 
jsou to ještě Budkovan, Dubo-
vý a Vrbový. 

„Nakupujeme dvouletou ná-
sadu, kterou držíme na rybní-
ku Budkovan. Až ryba doroste 
do váhy zhruba kilo a půl, pře-
souváme ji ve třetím roce do 
Olšovce. V něm kapři dorůs-
tají do tržní velikosti,“ popisuje 
porybný. 

Jedovnický kapr je čtyřletá, 
téměř výhradně hladká ryba 
bez šupin. Vyznačuje se také 
velmi kvalitním masem s cha-
rakteristickou chutí. „V Olšovci 
se totiž věnujeme extenziv-
nímu chovu. To znamená, že 
nepřikrmujeme ani nehnojíme 
a ryby jsou na přirozené po-
travě. Tento způsob hospo-
daření souvisí i s turistickým 
ruchem a zachováním kvality 
vody. Letošní přírůstky i výlo-
vek očekáváme, že bude dob-
rý. Ryba je dobře narostlá, pěk-
ná a bez chorob, takže to bude 
radost lovit,“ pokračuje Josef 
Kocman.

Svůj první výlov na Olšov-
ci zažil ve svých osmnácti le-
tech. Od té doby nevynechal 
ani jeden rok. Na konci října 
ho tak čeká již sedmačtyřicátý 
výlov. „Rybník začínáme stro-
jit na výlov 14 až 18 dnů pře-
dem, kdy se začíná vypouštět 
voda. Musíme také nachystat 
potřebné věci k výlovu, nádo-

bíčko pro rybáře, tedy sítě, 
kádě, kesery, vaničky, váhu 
a objednat dopravu. Když toto 
všechno zvládneme a rybník 
nastrojíme, tak můžeme začít 
se samotným výlovem,“ přibli-
žuje Kocman.

Na výlovu se podle něj po-
dílí kolem pětadvaceti lidí. Dal-
ší jsou připraveni na stáncích 
na hrázi, kde se ryby prodávají 
a kuchají. První zátah přichá-
zí v sobotu kolem půl sedmé 
ráno. Do konce výlovu jich pak 
následuje ještě několik. „Na 
stáncích během výlovu nabízí-
me k prodeji kapra, amura, tol-

stolobika, lína, candáta, něco 
i štiky a sumce, když je. Kaž-
dý rok z Olšovce vylovíme asi 
20 tun ryb,“ podotýká porybný. 

Termín pro letošní výlov Ol-
šovce je sobota 24. října od 
7:30 do 17:00 hodin a neděle 
25. října od 7:30 do 16:00 ho-
din. Ryby se budou prodávat 
jako obvykle na hrázi U Bašty. 
K dostání jich bude podle je-
dovnických rybářů po oba dny 
dostatek. 

Pokud do Jedovnic na vý-
lov Olšovce nakonec dorazí-
te a koupíte si kapra, Josef 
Kocman přidává i tip, jak rybu 

připravit. „Kapr je ryba tučná 
a hodí se pro přípravu na gri-
lu, což já osobně mám velmi 
rád. Doporučuji rybu fi letovat, 
dopředu marinovat a grilovat 
v kleštích. Ale receptů na pří-
pravu kapra je celá řada. Ně-
kdo má rád kapra na zelenině, 
někdo si ho udělá po mlynář-
sku a někdo nedá dopustit na 
smaženého kapra s bramboro-
vým salátem, prostě co komu 
chutná,“ dodává Josef Koc-
man.

> Michal Záboj

Jedovnický kapr v Olšovci dorůstá na přirozené stravě

Projekt pomáhá už dvacet let Tak trochu jiné vítání sv. Martina

VÝLOV RYBNÍKA SE LETOS PLÁNUJE NA VÍKEND 24. A 25. ŘÍJNA, RYB BUDE DOSTATEK

ZAMĚŘUJE SE NA OHROŽENÉ DĚTI Z BLANENSKA TRADIČNÍ OSLAVY BUDOU V NOVÉM

Téměř sedmdesát ví-
kendových akcí a tá-
borů a desítky dětí, 
které se jich zúčast-

nily. Tak by se dalo shrnout 
dvacet let unikátního projektu 
Dobrodružství, zaměřeného na 
rizikovou a ohroženou mládež 
z Blanenska. Výročí si ve čtvr-
tek 10. září připomněli členové 
občanského sdružení Horizont 
Blansko na setkání v čajovně 
Ulita. Komponovaný program 
večer s Kotlíkem č. 209 nabídl 
promítání, výstavu fotek a také 
na něm zahrál a zazpíval Aleš 
Šnek Bláha.

Projekt vznikl v roce 2001. 
Skupina instruktorů ze Sdruže-
ní Horizont tak už dvě desítky 
let připravuje pro děti příleži-
tosti, které je vedou k aktivní-
mu přístupu k životu a k řešení 
problémů. Program cílí zejmé-
na na mladé, kteří jsou podle 
zákona považovaní za riziko-
vou nebo ohroženou skupinu; 
na děti, které mohou hledat 
dobrodružství v páchání van-
dalismu, trestné činnosti nebo 
v experimentech s drogami.

„Dobrovolníci z Horizontu 
stáli u zrodu kontinuálního 
cyklu akcí pro děti, kde ne-
šlo a nejde o běžné výpravy 
a čundry, ale o cílený projekt 
prevence kriminality. Účinné 
zacílení je od počátku garan-
továno skutečností, že výběr 
dětí provádí specializovaní 
sociální pracovníci,“ přiblížil 
projekt Milan Daněk, předseda 
sdružení Horizont a pracov-
ník oddělní sociálně – právní 
ochrany dětí MěÚ Blansko. 

V počátečních létech spolu-
pracovali na projektu kurátoři 

pro mládež Okresního úřadu 
Blansko, po jeho zániku až do 
současnosti je zařazení dětí 
na bedrech Oddělení sociálně 
– právní ochrany dětí na Měst-
ském úřadě Blansko. Město 
se nyní také stará o fi nanční 
zabezpečení těchto krátkodo-
bých pobytů s cíleným zážit-
kovým programem určeným 
pro děti ohrožené zvýšeným 
rizikem vzniku poruch chování 
nebo s rizikovým chováním. 
Program se snaží o změny je-
jich postojů a zvládání zátěžo-
vých situací.

 „Vedle obvyklých aktivit bě-
hem pobytu v přírodě, obsahu-
je programová náplň prvky, při 
kterých dětem nezbývá než 
překonat jistou dávku strachu 
a zažít pocity vzrušení a na-
pětí. Smyslem je, v relativně 
bezpečném prostředí, umož-
nit poznání sama sebe, svých 
schopností, vloh, hranic a limi-
tů,“ vysvětlil Daněk.

Pro děti je podle něj dů-
ležité, aby uměly aktivně ře-
šit vzniklé situace, vzájemně 
spolupracovat na jejich ře-

šení a vyzkoušet si tak věci, 
o kterých si myslely, že je ne-
dokážou. Pracovníci dětem 
představují aktivity jako spe-
leologii, horolezectví, vodáctví 
a další. Snaží se je skrze ně 
vtáhnout do světa, který má 
svou historii, legendy, sym-
boly, hrdiny, příběhy, pravidla 
a zvyky.

Specifikem projektu je 
i přímé zapojení veřejně zná-
mých osobností v organizač-
ním týmu, které si děti mohou 
vzít za svůj osobní vzor. „Tako-
vou roli zde sehrával například 
mediálně známý dobrodruh 
a extrémní sportovec Robert 
Šamonil, mimo jiné držitel 
několika českých rekordů ve 
vytrvalostní cyklistice a ultra-
maratonu. Celých dvacet roků 
projektu je s námi i bioložka, 
sportovkyně a cestovatelka 
Alena Žákovská, účastnice 
náročných expedic na všech 
světových kontinentech, repre-
zentantka ČR v běhu na 100 
kilometrů,“ představil svoje ko-
legy Milan Daněk.

> rum

Jedovnický kapr je čtyřletá ryba téměř výhradně bez šupin.  FOTO archiv Olšovec s. r. o.

Dětem projekt nabídl desítky akcí.  FOTO archiv pořadatelů

O jedovnické rybníky se stará porybný Josef Kocman. 
 FOTO Michal Záboj

V neděli 4. října odstar-
tuje tradiční přeběh 
okresu Blansko. Tra-
sa vede z nejnižšího 

bodu okresu do nejvyššího. 
Závodit budou jednotliví běžci, 
ale poběží se i štafetový běh. 

Poselství je jednoduše vy-
jádřeno v hesle legendárního 
Caballo Blanca: „RUN FREE!“

„Běhej pro radost, volnost, 
běhej bez hranic. Běhej srd-
cem! Podstatný nemusí být 
výkon. Je to o srdci, duši a lás-

ce. Dobré je každé vybavení, 
které člověku pomůže běhat 
s radostí.“

Na to navazujeme i při pře-
běhu okresu. Je jedno, jestli po-
běžíš sám nebo ve štafetě, bo-
sky, v keckách nebo v nejvyšší 
třídě obuvi světové značky. Vše 
je na tobě a startovné se nepla-
tí. Podesáté poběžíme po trase 
z nejnižšího do nejvyššího bodu 
okresu Blansko. Trať, dlouhá 
38,5 km, vede krásnou přírodou. 
Zpočátku proti proudu řeky Svi-

tavy do Blanska, dále směrem 
na Skalní mlýn a pak už zcela 
mimo silniční provoz žlebem 
do Sloupu, kolem Vlčí skály, na 
Oborský Dvůr, U Skal, s cílem 
Skalky – radiolokační stani-
ce. Časový limit je šest hodin. 
Všichni, kdo chtějí strávit neděli 
společně s partou známých či 
třeba nových kamarádů, jsou 
zváni na start u silniční značky 
okres Blansko za Adamovem. 
Vybíháme v 11:00 hodin.

> md

Jedna z největších kul-
turních akcí města, 
Vítání svatého Marti-
na, letos dozná výraz-

ných změn. Tradiční pojetí se 
promění zejména s ohledem 
na epidemiologickou situaci 
související s onemocněním 
covid-19 a na ni navázaná 
mimořádná opatření vlády. 
Tak trochu jiné vítání svatého 
Martina zaplní druhý listopa-
dový víkend nově celé náměstí 
Republiky, Poduklí i náměstí 
Svobody. Akce bude zdarma.

„Vnímáme, že velké kul-
turní i společenské akce se 
ruší, na druhou stranu vítání 
svatého Martina je venkovní 
akce, při níž je klíčový průvod 
městem. Navíc ji chystáme až 
za měsíc a půl, do té doby se 
může ledasco změnit. Zvolili 

jsme proto novou koncepci, 
tak, aby ani po ukončení prů-
vodu nedošlo k nahromadění 
návštěvníků na jednom místě,“ 
vysvětlil starosta Blanska Jiří 
Crha. „Vše se ale samozřejmě 
může změnit, uvidíme, jak se 
budou měnit hygienická opat-
ření,“ dodal starosta.

KSMB i dál pokračuje v pří-
pravách, s ohledem na limity 
týkající se počtu návštěvníků 
se ale letos akce přesune ze 
zámeckého parku a rozptýlí 
se po celém středu města. 
„Oslavy věnované patronovi 
města zahájí čtvrteční kon-
cert v Muzeu Blanenska, na 
pátek je připravené divadelní 
představení, tradiční pochod 
světýlek se přesune na sobotní 
večer. Sobotní Na víno s Mar-
tinem jsme byli nuceni zrušit. 

Část programu i nabídky vín se 
snažíme přesunout na neděli, 
kdy se vína budou prodávat 
primárně po lahvích,“ popsala 
Helena Kintrová z KSMB.

Nedělní program zahájí tra-
diční mše v kostele sv. Mar-
tina, průvod by měl od míst-
ního svatostánku vyrazit ale 
až po obědě. Hlavní program 
nabízející koncerty, dobovou 
hudbu, rytířské klání a další se 
odehraje na náměstí Republi-
ky, gastro stánky budou smě-
řovány na Poduklí, náměstí 
Svobody bude patřit dobovým 
hrám pro děti. Chybět budou 
velkokapacitní stany, akce se 
také letos nezúčastní delegace 
ze zahraničních partnerských 
měst. Aktuální informace bu-
deme průběžně zveřejňovat 
na webu města. > pak

Běžci se vydají na Run Free
PŘEBĚH OKRESU BLANSKO STARTUJE 4. ŘÍJNA
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Dnešním výletem ukon-
čujeme naši letošní 
sérii turistických člán-
ků. Kam jinam se tedy 

vypravit, než do míst, která 
jsou tím turisticky nejvýznam-
nějším, co náš region nabízí. 
Projdeme část naučné stezky, 
podíváme se k Punkevním jes-
kyním a pohlédneme do hlubin 
propasti Macocha. Trasa měří 
devět kilometrů a zvládnete ji 
za tři hodiny.

Srdcem Moravského kra-
su je Skalní mlýn. Vydejte se 
odsud směrem ke Kateřinské 
jeskyni. Ta je ideálním turistic-
kým cílem pro rodiny s dětmi 
– prohlídka jeskyně trvá ne-
celých 40 minut a kromě bo-
haté krápníkové výzdoby se 
zde setkáte také s čarodějnicí 
u perníkové chaloupky a vy-
slechnete pověst o Kateřince 
a její ztracené ovečce. Od Ka-
teřinské jeskyně vystoupejte 
do kopce po žluté turistické 
značce až ke Křenkovu po-
mníku, odkud už následujte 
značky naučné stezky Maco-
cha. Po trase minete téměř 40 
metrů hluboký Korálový závrt 
a objevíte výhledy na protější 
svahy Suchého žlebu a obec 
Vilémovice.

Naučná stezka vás přive-
de až k propasti Macocha. 
Tato 138,5 m hluboká pro-
past vznikla s největší prav-
děpodobností prolomením 
stropu obrovského podzem-

ního dómu a je dnes největší 
propastí v ČR i v Evropě, na 
jejíž dno dopadá denní svět-
lo. Je také jediným místem, 
kde u nás roste vzácná rostli-
na kruhatka matthiolova. Jak-
mile se nabažíte pohledu do 
propasti z horního můstku, vy-

dejte se na dolní můstek. Ten 
původní zde v roce 1899 po-
stavil brněnský Klub českých 
turistů. Kdo si chce trasu výle-
tu zkrátit na 6 km, může se od-
sud vydat Salmovou stezkou 
(červená a modrá turistická 
značka) dolů do Pustého žle-
bu zpět na Skalní mlýn.

Žlutá turistická značka 
pokračuje po východní hraně 
Pustého žlebu příjemnou lesní 
cestou až k vyhlídce Koňský 
spád. Jméno získala po tra-
gické události z 19. století, kdy 

se zde do hlubin zřítil koňský 
povoz. I když se zde nachá-
zíte pouhých 800 metrů od 
turisty obdivované Macochy, 
překvapí vás klid, který v této 
části Moravského krasu pa-
nuje. Pokračujte dále po žluté 
značce a na rozcestí Nad Pus-

tým žlebem se vydejte doleva 
po zelené. Prudkým kopcem 
sejdete dolů do Pustého žle-
bu. Nyní vás čeká pohodová 
procházka hlubokým údolím 
mezi skalními stěnami, ve kte-
rých zahlédnete vstupy nejen 
do menších jeskyní, ale i do 
Amatérské jeskyně, nejdel-
šího jeskynního systému ve 
střední Evropě. Projděte Čerto-
vou brankou, pod nejstrmější 
lanovkou u nás, okolo nové 
vstupní budovy do Punkevních 
jeskyní, pozdravte rozesmáté 

turisty vyplouvající na lodič-
kách z jeskyně.

Od jeskyní pokračujte podél 
říčky Punkvy zpět ke Skalní-
mu mlýnu. Procházku může-
te zakončit například návště-
vou Domu přírody Moravského 
krasu nebo obědem na hotelu 
Skalní mlýn. Punkevní pstruh 
bude dobrou volbou. 

Doufáme, že jste si naše 
tipy na výlet užili, poznali jste 
s námi nová místa regionu 
a hlavně našli v lesích Morav-
ského krasu klid od běžného 
shonu a stresu.

> Martina Hejčová

ŠIFROVAČKA BUDE NA MOTIVY HARRYHO POTTERA
Děti čeká šifrovací hra

Kam se poděl žabák?
Už jste někdy vidě-

li protahující se žábu? 
Tahle se o to pokou-

šela. Tedy pokoušel. Byl to 
žabák jménem Trevor, povo-
láním domácí mazlíček, po-
vahou útěkář a dobrodruh. 
Zrovna se po zimě, strávené 
v pohodlí nebelvírské kolejní 
ložnice, chystal opět vyrazit 
na cesty.

Jeho dočasným ubytovate-
lem – rozhodně ne majitelem 
či pánem – byl Neville Lon-
gbottom, chlapec zapomnět-
livý a nejistý. Trevorovy náro-
ky na vlastníka nesplňoval ani 
v nejmenším. Nebylo to s ním 
však úplně beznadějné, třeba 
do hledání věčně mizejícího 
žabáka vkládal značné úsilí. 
A tak se Trevor rozhodl stát 
se opravdovou výzvou. Pro 
Nevilla i pro vás.
Hop!
A je pryč.
Kam zmizel? Chceš to zjistit? 

Tak to vypátrej! Od soboty 10. 
do neděle 11. října to můžeš 
zkusit. První stanoviště bude 
u Městské knihovny Blansko, 
a kam až se dostaneš, záleží 
na tobě. A jestli to zvládneš? 
Určitě. Pokud ti je 8 až 12 let, 
budeš muset trošku žhavit 
mozkové závity, pokud je ti víc, 
může to pro tebe být i hračka. 
Bližší informace si napřed pře-
čti na stránkách www.knihov-
nablansko.cz a můžeš vyrazit. 
Trasa, kterou projdeš, je dlou-

há 4 kilometry a vede po zpev-
něné cestě, takže můžeš jet 
třeba na koloběžce nebo s ko-
čárkem. A proč jsme si vybrali 
právě téma Harryho Pottera? 
Letos totiž uplynulo 20 let od 
prvního českého vydání knihy 
Harry Potter a Kámen mudrců. 
Přejeme příjemnou výpravu do 
světa kouzel. Kvak!

V   letošním roce mě l 
v knihovnách po celé České 
republice proběhnout již 20. 
ročník pohádkového přespá-
vání – Noc s Andersenem. 
Současná epidemiologická 
situace a povinnost nosit ve 
vnitřních prostorách roušky 
nás donutily tolik oblíbené no-
cování v knihovně zrušit. Roz-
hodli jsme se ale toto krásné 
kulaté výročí oslavit tím, že 
část programu připraveného 
pro tuto akci zpřístupníme 
všem zájemcům a přenese-
me ji do ulic města a přírody. 

> Lukáš Dlapa

AKCE MĚSTSKÉHO KLUBU DŮCHODCŮ V ŘÍJNU
1. října 14:00 hodin Kreativ
5. října 13:00 hodin Kroužek des-
kových a společenských her
5. října 14:00 hodin Kurz PC – za-
čátečníci (klubovna MKD 14:00–
16:00 hodin)  
7. října 14:00 hodin Klub přátel 
severské chůze
9. října 13:00 hodin KLAS pro ak-
tivní seniory – památky UNESCO 
– 1. část
12. října 13:00 hodin Kroužek des-
kových a společenských her
12. října 14:00 hodin Kurz PC – 
pokročilí (klubovna MKD 14:00–
16:00 hodin)
12. října 15:00 hodin KLAS pro 
aktivní seniory – Na faře Komen-
ského 14 – Čechy, Morava a je-
jich svatí

14. října v 14:00 hodin Klub přátel 
severské chůze
15. října 10:00 hodin Právní po-
radna pro seniory (10:00–12:00 
hodin)
15. října 14:00 hodin Kreativ
19. října 13:00 hodin Kroužek des-
kových a společenských her
19. října 14:00 hodin Kurz PC 
– začátečníci (klubovna MKD 
14:00–16:00 hodin)
20. října 15:00 hodin Přednáška 
na téma Býčí skála očima příro-
dovědce
21. října 14:00 hodin Klub přátel 
severské chůze
21. října 14:00 hodin Klub aktiv-
ního čtení
22. října 15:00 hodin BESIP – be-

seda na téma Senioři na pozem-
ních komunikacích. 
23. října 13:00 hodin KLAS pro ak-
tivní seniory – památky UNESCO 
– 2. část
26. října 13:00 hodin Kroužek des-
kových a společenských her
26. října 14:00 hodin Kurz PC – 
pokročilí (klubovna MKD 14:00–
16:00 hodin)
26. října 15:00 hodin KLAS pro 
aktivní seniory – Na faře Komen-
ského 14 – sv. Cyril a Metoděj
29. října 14:00 hodin Kreativ   
V době od 29. září do 3. října 
vestibul MKD rozzáří výstavka 
výpěstků členů Městské organi-
zace Českého svazu zahrádkářů.

Tip na výlet: Srdcem Moravského krasu
ZE SKALNÍHO MLÝNA SE TURISTÉ DOSTANOU K MACOŠE I K PUNKEVNÍM JESKYNÍM

V Pustém žlebu můžete projít Čertovou brankou.

Výlet lze spojit s návštěvou Punkevních jeskyní.  FOTA Martina Hejčová

Žlutá značka dovede turisty k vyhlídce Koňský spád.
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KNIHOVNY MAJÍ OPĚT 
SVÉ DNY!

Začátek října je již tradičně 
v knihovním světě zasvěcen 
Týdnu knihoven – největšímu 
společnému knihovnickému ha-
ppeningu, který se již od roku 
1996 těší stále větší oblibě ve-
řejnosti i samotných knihovní-
ků. A na co se můžete letos ve 
dnech 5.–11. října těšit v bla-
nenské knihovně?

Čestným hostem letošního 
týdne bude spisovatelka Monika 
Stehlíková, lektorka a terapeut-
ka, autorka knih Život s vysokou 
inteligencí a Nadané dítě. Může-
te se s ní osobně setkat na be-
sedě, a to ve středu 7. 10. v 18 h.

Rádi byste se podívali do 
světa knihovny, a to i do jeho 
skrytých zákoutí? Mají opravdu 
knihovníci ve skladu moly? Kolik 
je ve skladu knih a jak vysoká by 
z nich byla věž? Kdo všechno 
v knihovně pracuje a co knihov-
níci dělají, když je v úterý zavře-
no? Máte možnost zúčastnit se 

malé komentované prohlídky, 
která proběhne ve středu 7. 10. 
v 15.30 h. V případě zájmu se 
prosím registrujte na mollova@
mk.blansko.cz, počet míst ve 
skupině je omezen.

Po celý týden můžete v kni-
hovně navštívit komunitní výsta-
vu – Salon blanenských výtvarní-
ků. V sobotu a neděli 10.–11. říj-
na si pak můžete s celou rodinou 
užít Víkend s Andersenem – šif-
rovací hru v blanenských ulicích 
na motivy Harryho Pottera. Letos 
totiž uplynulo 20 let od prvního 
českého vydání knihy Harry Po-
tter a Kámen mudrců.

Těšíme se na vás!

PŘEDNÁŠKOVÝ CYKLUS 
K 880. VÝROČÍ KOSTELA 
SV. MARTINA

S blížícím se svátkem sv. 
Martina se během podzimu 
opět vrátíme k letošnímu 880. 
výročí blanenského kostela sv. 
Martina, a to v cyklu předná-
šek věnovaných právě tomuto 

oslavenci. Srdečně Vás zveme 
ve středu 1. října v 18:00 hod 
na první přednášku, kde se se-
tkáte s P. Jiřím Kaňou, farářem 
farnosti sv. Martina v Blansku. 
V přednášce Tajuplný život kos-
telů bude hovořit o roli kostelů 
v životě města a společnosti, 
o jeho vnitřních zákonitostech 
a zajímavých kostelech na Bla-
nensku. Ve středu 12. listopadu 
v 18.00 hod pak naváže svou 
přednáškou Mgr. Aleš Flýdr z Fi-
lozofi cké fakulty v Brně a osvětlí 
zajímavosti stavebního vývoje 
kostela sv. Martina.

PODZIMNÍ KNIŽNÍ BLE-
ŠÁK ODLOŽEN!

Omlouváme se všem příz-
nivcům již tradičního knižního 
blešáku. Vzhledem ke zhoršující 
se epidemiologické situaci jsme 
se rozhodli podzimní blešák plá-
novaný na říjen 2020 odložit na 
lepší časy. Děkujeme za pocho-
pení a zachování přízně!

> Lukáš Dlapa

Jak rostl význam stro-
jírenského průmys-
lu, stávalo se město 
Blansko důležitým re-

gionálním centrem s nárůs-
tem obyvatelstva. Blanenský 
MěNV vstupuje do roku 1961 
s významnými plány v oblas-
ti investiční výstavby, jejímž 
stěžejním úkolem je realizace 
schváleného plánu přestavby 
města. Zda bylo toto rozhod-
nutí správné, o tom se vedou 
diskuze dodnes. Na počátku 
roku 1961 je v domě požár-

níků výstava, na níž jsou ob-
čanům předvedeny plastické 
modely budoucího města. 
Výstava zanechala u občanů 
mohutný dojem, u některých 
i skepsi a nedůvěru, že není 
možné ze středu města „až 
dosud venkovského rázu“ uči-
nit střed města s velkoměst-
kými činžáky.

Bytová situace se stává ve 
městě krizovou. Do města při-
chází mnoho nových občanů 
a roste rok od roku počet žá-
dostí o nové byty.

V Blansku jsou již v letech 
1951 až 1956 postaveny byto-
vé domy „U kamenného kříže“, 
v letech 1956 až 1958 bylo pro 
Metru Blansko postaveno 18 
bytů na ul. Mahenově, 20 bytů 
a 10 svobodáren na ulici Slad-
kovského. Na ulici K.J. Mašky 
bylo postaveno 21 bytů pro 
Hydroprojekt, Metru a Měst-
NV. ČKD Blansko dokončo-
valo stavby bytů na ul. Leoše 
Janáčka. Pro Adast Adamov 
bylo postaveno pět obytných 
domů na ul. Nádražní.

Největší zásah a přestavba 
města byla v letech 1961-1976. 
Postupně byla provedena roz-
sáhlá asanace staré zástavby 
středu města a bylo započa-
to s výstavbou sídliště Sever I, 
která změnila centrum města 
– Bezručovu ulici, Žalkovské-
ho, Aloise Skotáka, Družstevní 
a Žižkově při ulici Sadové.

V roce 1962 byla zahájena 
stavba dvou velkých sedmi-
podlažních bytových bloků na 
třídě Budovatelů (dnes nám. 
Republiky). Další byty jsou 
budovány na ul. Svitavské 
a Smetanově. Následovala 

výstavba sídliště Sever II – ul. 
Dvorská, Salmova, Absolono-
va, Palackého, Čelakovského.

V letech 1971 až 1976 bylo 
započato s panelovou výstav-
bou sídliště Sever III nad ulicí 
Salmovou a v letech 1977 až 
1989 vzniká menší sídliště na 
Podlesí, kde bylo postaveno 
11 čtyřpodlažních domů. Ro-
zestavěno je nové velké síd-
liště Zborovce na severový-
chodní části města a v roce 
1987 byla zahájena Pozem-
ními stavbami Brno výstavba 
velkého sídliště na jihu města 
Písečná.

> Pavel Svoboda

Blanenský malíř Zdeněk Tá-
borský na svých obrazech před 
lety zachytil řadu míst ve městě. 
Některé z nich postupně zveřej-
ňujeme v našem seriálu a přidá-
váme k nim současnou podobu. 
Ve dvanáctém díle přinášíme po-
hled na výstavbu bytových domů 
v Bezručově ulici. Za spolupráci 
děkujeme dědicům Zdeňka Tá-
borského, Galerii města Blanska 
a znalci blanenské historie Pavlu 
Svobodovi.

KNIHOVNA ČTENÁŘŮM

VÝSTAVBA BLANENSKÝCH SÍDLIŠŤ

KURZ KRESBY A MALBY V GALERII MĚSTA BLANSKA

CESTUJTE S MUZEEM MORAVSKÝM KRASEM

Přemýšlíte, jak se vyjádřit 
tvůrčím způsobem? Přijďte 
k nám malovat a kreslit! Od 
7. října startujeme nový kurz 
kresby a malby. Výhodou těch-
to kurzů je možnost přihlásit 
se na každou lekci zvlášť, pod-
le toho, co vás bude konkrétně 
zajímat. Ve středu 7. října za-
čínáme úvodní lekcí do malby, 
kterou vás provede Veronika 
Šavarová; ve své vlastní volné 
tvorbě se věnuje velkoformá-
tovým zátiším a momentálně 
působí v ateliéru malíře Petra 
Kvíčaly. Dozvíte se informace 
o tom, jak komponovat obraz, 
co je to zlatý řez, základní mí-
chání barev a barevné spekt-
rum. Pracovat budeme s tech-
nikou akrylu na plátně případ-
ně ručním papíru (dle vašeho 
osobního výběru). Účastníci 
kurzu si budou moci vybrat ze 
dvou možností akrylové mal-
by. První z nich bude tvorba 
naaranžovaného zátiší (mal-
ba podle reálného modelu), 
druhou možností bude vol-
ná abstrakce (míchání ba-
rev, iluzionismus). Součástí 
lekce bude take ukázka pra-
cí umělců z dějin umění, kteří 

jako první pracovali se zlatým 
řezem nebo výrazně ovlivnili 
znalosti teorie barev. Lekce 
začne v 17:30 a s krátkou pře-
stávkou na občerstvení potr-
vá do 19:20. Cena lekce 300 
korun českých zahrnuje nejen 
práci lektora, ale také veškeré 
výtvarné materiály a občerst-
vení. Vytvořená díla si účast-
níci kurzu budou moci odnést 
domů, případně si je v galerii 
ponechat pro případ budoucí 
výstavy. Kurz je určen přede-
vším dospělým zájemcům, ale 
rádi uvítáme i autory mladšího 

věku, kteří se například chtějí 
v budoucnu hlásit na vysoké 
školy uměleckého zaměření.

Základní termíny lekcí: 7. 
10. (malba, technika: akvarel), 
21. 10 (kresba, technika: uhel); 
28. 10. (kresba: technika rud-
ka); 4. 11. (kresba, technika: 
tužka); 18. 11. (olejomalba); 
9. 12. (malba) 

Způsob přihlášení: na e-mai-
lu galerie: galerie@blansko.cz, 
telefonní číslo: 778 522 853 
(Jana Písaříková)
> Tým Galerie města Blanska

Muzeum Blanenska připra-
vuje k tématu historie výzkumů 
Moravského krasu a jeho speci-
fi kům vzdělávací aktivity, které 
jistě zaujmou mladou generaci 
i ty dříve narozené. V září pro-
běhla první z přednášek z cyk-
lu přírodovědec muzea Vlasta 
Káňa a jeho hosté. O životě ne-
topýrů si povídal s odborníkem 
Miroslavem Kovaříkem. V pá-
tek 2. října ho pak čeká diskuse 
s jeskyňářem Jiřím Svozilem, 
kde se budou probírat nové ob-
jevy v jeskyni Býčí skála a práce 
jeskyňářů. V rámci svatomar-
tinských oslav, 6. listopadu pak 
bude Vlasta hovořit s Martinou 
Roblíčkovou a Alešem Plichtou 
o paleontologii a objevování 
kostí rozličných tvorů v Barové 
jeskyni. Stejné přednášky by 
měl představit také seniorům 
v Městském klubu důchodců 
a přinést Moravský kras až 
k nim.

Kromě přednášek se v mu-
zeu připravují nové vzdělávací 
programy a stejnojmenná des-
ková hra, kde budou mezi sebou 
soupeřit slavní objevitelé Mo-
ravského krasu. Vzdělávací pro-
gramy budou vhodné pro starší 
děti na základních a středních 
školách, ale na své si přijdou 
i vysokoškoláci. Terénní výuka 
je sice fyzicky náročnější, ale 
propojování procházek s ex-
pozicemi muzea 
funguje výborně. 
Exkurze tak zá-
jemce zavedou 
třeba do jeskyně 
Jáchymka, se-
známí je s  tím, 
jak vznikaly a co 
jsou to krasové 
jevy, jací živoči-
chové a jaké rost-
liny se v krasu vy-
skytují a proč je 
třeba je chránit. 

V rámci terénních exkurzí ne-
bude opomenuta ani historie, 
kultura nebo technika. Při vý-
pravě do Josefovského údolí 
se seznámí s archeologickými 
nálezy v Býčí skále a jejich osu-
dem, obdobím Halštatu v ději-
nách Moravy, obdobím mag-
dalénských lovců, a ze součas-
nosti nebo nedávné minulosti 
nebudou chybět velcí badatelé 
na Býčí skále, současný spe-

leologický prů-
zkum a výzkum, 
průzkumné što-
ly v údolí, těžba 
a zpracování že-
lezné rudy nebo 
zbytky starých 
krajinářských 
úprav a roman-
tického parku 
Lichtenštejnů.

> Pavlína
Komínková

MUZEUM BLANENSKA

BLANSKO A JEHO PROMĚNY

GALERIE MĚSTA BLANSKA

Výstavba panelových domů na obraze Zděňka Táborského. 
 FOTO Galerie města Blanska

Pohled na bytovky v Bezručově ulici a OD Družba rok 1974. 
 Foto archiv Pavla Svobody

Současný pohled na bytové domy v Bezručově ulici. 
 FOTO Michal Záboj

Děkujeme všem, kteří s námi strávili poslední prázdninový pátek na koncertě Pavla Žalmana 
Lohonky a spol. Do blanenského kina si jej přišlo 28. srpna poslechnout téměř 200 lidí. Kon-
cert se konal na podporu Charitní záchranné sítě. Oblastní charita Blansko

929. září 2020číslo 15



VÝSTAVY
27. února 2020 – 31. prosince 2020, 
Muzeum Blanenska
Panenky na blanenském zámku
Výstava ze sbírek plzeňského Ko-
čovného muzea. Prohlídka je sou-
částí komentované prohlídky stálých 
expozic bez příplatku. 

25. června – 31. října 2020, Muze-
um Blanenska
HLAVOU DOLŮ: 
Netopýři v Moravském krasu
Výstava přibližuje život netopýrů 
v CHKO Moravský kras. 

6. srpna 2020 – 18. října 2020, Mu-
zeum Blanenska 
Nevěsty z cizích světů cizinky v nás
Putovní výstava autorského týmu 
ateliéru Jak obléci pračlověka v čele 
s Kristýnou Urbanovou.

12. září – 1. listopadu, Galerie měs-
ta Blanska
Výstava: 
Marta Fišerová / Jiří Havlíček
Marta Fišerová: Krajina tisíců zpře-
trhaných nití
Instalace refl ektuje aktuální příběh 
lesa, jeho boj s kůrovcem, s nedo-
statkem vody, všímá si osudu dřeva 
jako komodity. 
Jiří Havlíček: Práce
Příběh výstavy Jiřího Havlíčka se 
odvíjí od náhodného objevu na in-
ternetu, sérii černobílých fotografi í 
s přefocenými zahraničními erotic-
kými časopisy z osmdesátých let. 

18. září. – 16. října v 18:00 hodin, 
knihovna
Salon blanenských výtvarníků
Krásu výtvarných projevů v pestrých 
podobách napříč žánry, formáty či 
věkovým zařazením můžete objevo-
vat na tradičním, letos již XI. ročníku 
přehlídky blanenských výtvarníků. 

25.–26. září, od 9:00 do 17:00 hodin, 
Dům zahrádkářů
Podzimní výstava ovoce, zeleni-
ny a květin
ZO ČZS Blansko zve na Podzimní 
výstavu ovoce, zeleniny a květin. 
Ovocnářská poradna v pátek 25. 
září 2020 od 14 do 16 hodin. 

25. září v 18:00 hodin, Centrum Ježek
Marcela Sehnalová –
MRAKY NAD KRAJINOU
Vernisáž výstavy obrazů se usku-
teční v pátek 25. září v 18 hodin 
v Centrum Ježek, Smetanova 6, 
Blansko. Kulturní program zajištěn.

1. října – 31. října 2020, Kino Blansko
Výstava fotografi í Živé poklady 
Blanenska
Výstava snímků fauny a fl óry, které 
přihlásili fotografové do soutěže 
Živé poklady Blanenska.

KINO

Pokladna je otevřena hodinu před 
představením. Vstupenky si můžete 
rezervovat na www.kinoblansko.cz. 
Představení označená „Filmový klub“ 
jsou přístupná i nečlenům fi lmového 
klubu. Změna programu vyhrazena.

26. září v 17:00 hodin
DĚDA POSTRACH RODINY
Rodinná komedie o velké a nelí-
tostné válce vnuka s dědou, které-
ho hraje Robert de Niro. 120 Kč /
USA/94 min./česká verze.

26. září ve 20:00 hodin
KRAJINA VE STÍNU
Krajina ve stínu je kronikou lidí a jed-
né malé vesnice v pohraničí vláče-
né dějinami třicátých, čtyřicátých 
a padesátých let minulého století. 
Hrdinové fi lmu čelí nacismu i komu-
nismu, každý z nich se s jejich přísli-
by a hrůzami vyrovnává jinak. 120 
Kč/Česko/135 min./česká verze.

27. září v 15:00 hodin
MÁŠA A MEDVĚD: 
MÁŠINY PÍSNIČKY
Okouzlující animované příběhy ne-
rozlučné dvojice, která si získala 
srdce dětí i dospělých na celém 
světě. A tentokrát s pořádnou porcí 
písniček! 120 Kč/Rusko/78 min./
česká verze.

27. září v 17:00 hodin, 5. října v 18:00 
hodin
PRINCEZNA ZAKLETÁ V ČASE

Mladá a rozmazlená princezna El-
lena musí v jednom opakujícím se 
dni zabránit zakletí celého království 
a nalézt své čisté srdce, aby tak 
přemohla Černou bouři seslanou 
zlou sudičkou. 130 Kč/Česko/100 
min./česká verze.

27. září ve 20:00 hodin
POSTIŽENI MUZIKOU
Hudební kroužek Jedličkova ústavu, 
dnes známý jako kapela The Tap 
Tap, dal lidem s postižením příle-
žitost uspět i mimo každodenní 
ústavní péči. Pozorující a k situacím 
pozorná kamera zaznamenala bě-
hem let osobnostní vývoj několika 
muzikantů. 100 Kč/Česko/80 min./
originál verze.

28. září v 18:00 hodin
VYŠINUTÝ
Tento aktuální psychologický thriller 
zkoumá křehkou rovnováhu sou-
časné společnosti a dovádí agresi 
za volantem, se kterou jsme se už 
všichni setkali, k naprosto nepřed-
vídatelnému a děsivému vyústění. 
130 Kč/USA/90 min./české titulky.

29. září v 18:00 hodin, 3. října ve 
20:00 hodin
BÁBOVKY
Film Bábovky natočený podle kniž-
ního bestselleru spisovatelky Radky 
Třeštíkové vypráví o tom, že všichni 
jsme propojení a díky tomu i malé 
věci dokážou někdy otřást světem. 
130 Kč/Česko/97 min./česká verze.

30. září ve 20:00 hodin
CORPUS CHRISTI –
FILMOVÝ KLUB
Dvacetiletý Daniel projde v náprav-
ném zařízení pro mladistvé duchovní 
proměnou. Chtěl by se stát knězem, 
s jeho trestním rejstříkem na to 
ovšem nemůže ani pomyslet. 100 
Kč/Polsko/116 min./české titulky.

1. října ve 20:00 hodin
TENET
Hlavní zbraní hrdiny akčního sci-
-fi  spektáklu fi lmového vizionáře 
Christophera Nolana je jediné slovo 
– TENET. V temném světě meziná-
rodní špionáže bojuje o záchranu 
celého světa. 130 Kč/USA/50 min./
české titulky.

4. října v 15:00 hodin
MLSNÉ MEDVĚDÍ PŘÍBĚHY
Jeden je velký a druhý mrňousek. 
Oba jsou medvědi a oba mají pořád 
hlad. Ale nejen láska k dobrému 
jídlu z nich dělá nejlepší kamarády. 
80 Kč/Česko 45 min./česká verze.

4. října v 17:00 hodin
PINOCCHIO
Řezbář Geppetto vychovává oživlou 
loutku Pinocchia jako vlastního 
syna. Pinocchio však není zrovna 
nejvzornější klučina a nechá se 
lehce svést k rošťárnám, díky nimž 
prožívá nespočet napínavých dob-
rodružsví. 120 Kč/Itálie/125 min./
česká verze.

4. října ve 20:00 hodin
ŠARLATÁN
Strhující životopisné drama inspiro-
vané skutečným příběhem výjimeč-
ného muže obdařeného léčitelskými 
schopnostmi. 130 Kč/Česko/118 
min./česká verze.

6. října v 18:00 hodin
AFTER: PŘIZNÁNÍ
Láska Tessy a Hardina je osudová 
a jeden bez druhého nemůže být, ale 
nespálila se Tessa už příliš? Když 
se Tessa dozví, že s ní Hardin za-
čal chodit kvůli sázce, je zdrcená. 
120 Kč/USA/106 min./české titulky.

7. října ve 20:00 hodin
RONNIE WOOD:
NĚKDO TAM NAHOŘE MĚ MÁ RÁD
120 Kč/Velká Británie/72 min./
české titulky.

DALŠÍ AKCE
26. září ve 14:00 hodin cvičiště psů 
Feneček, Písečná
Sbírka pro pejsky s posezením
Můžete přijít nakoupit a posedět. 
Pro děti bude připravená překáž-
ková dráha. Drobné občerstvení 
zajištěno.

27. září, 4. a 10. října v 14:00 ho-
din, Divišova
Ježdění na LGB železnici
LGB železnice v provozu od 14:00 
do 17:00 hod. (pouze za příznivé-
ho počasí).

27. září v 17:00 hodin, Starobrněn-
ská pivnice Velvet
Čaj o páté: Nota Bene
Hudební podvečer (17–22 hodin) 
na letní zahrádce. Rezervace stolů: 
516 411 335.

30. září v 14:30 hodin, Dělnický dům
Den seniorů
Město Blansko zve srdečně všech-
ny blanenské seniory při příležitos-
ti Mezinárodního dne seniorů ve 
středu 30. září 2020 na městský 
Den seniorů v hlavním sále Děl-
nického domu. Kulturní program, 
vstup a drobné občerstvení zajiš-
těno zdarma.

30. září v 16:30 hodin, klub Ulita
Ženský kruh
I dnes je pro nás ženský kruh zdro-
jem energie. Pomáhá nám vnímat 
hodnotu ženského přístupu a sebe 
jako ženy.

1. 10. v 14:30 h, Senior Centrum 
– zahrada
Zpívání pod okny ke Dni seniorů
Smíšený pěvecký sbor Rastislav 
zazpívá v zahradě Senior Centra 
v Blansku. Zazní skladby např. od 
L. Beethovena, J. Barteka nebo A. 
Dvořáka. 

1. října v 17:00 hodin, Komunitní 
centrum – Farnost Blansko
Kurz efektivního rodičovství
Cílem kurzu je zlepšit výchovné 
dovednosti tak, aby se děti staly 
spolupracujícími, zdravě sebevě-
domými, ochotnými a vstřícnými. 
Délka kurzu celkem je 16 hodin. 

1. října v 17:00 a 19:30 hodin, Děl-
nický dům
Taneční kurzy pro studenty střed-
ních škol – zahájení kurzů
Kurz obsahuje deset vyučovacích 
lekcí, dvě prodloužené a jeden zá-
věrečný čtyřhodinový ples. 

1. října v 18:00 hodin, knihovna
Otec Jiří Kaňa: Tajuplný život kos-
telů
Beseda s blanenským farářem Ji-
řím Kaňou je součástí cyklu besed 
k 880. výročí kostela sv. Martina.

2. října v 17:00 hodin, Sál OA Hor-
ní Lhota
Setkání s aromaterapií
Aromaworkshop. Rezervace mís-
ta předem u Daniely Kalvodové 
na e-mailu daniela.kalvodova@
gmail.com

2. října v 19:00 hodin, Muzeum Bla-
nenska
Cestou necestou Moravským 
krasem: Večery s přírodovědcem 
Vlastou Káňou a jeho hosty
Na druhém setkání v muzeu po-
myslně zavítáme do jeskyně Býčí 
skála, tentokrát nikoli za poklady, 
princeznami a lidskou historií, ale 
za přírodními fenomény tohoto je-
dinečného místa. 

4. října v 19:00 hodin, Dělnický dům

Taneční kurzy pro dospělé začá-
tečníky a mírně pokročilé
Kurzy povedou učitelé tance Alena 
a Jiří Míšenští. Přihlásit se můžete 
telefonicky nebo prostřednictvím 
elektronické pošty. Kurzovné ve 
výši 1.500 Kč/pár lze uhradit v rámci 
první lekce, tel.: 516 414 642, email: 
ksmb@blansko.cz.

6. října v 9:00 hodin, před knihovnou
Výprodej vyřazených knih, časo-
pisů a LP desek
Cena 5 Kč/kus. V případě nepřízni-
vého počasí uvnitř knihovny. Akce 
potrvá do 17:00 hodin.

6. října v 16:30 hodin, MC Veselý 
Paleček
Workshop BLW
Metoda BLW neboli Baby Led Wea-
ning je metoda, kdy dítě už odmala 
jí samo a není nikým krmeno. Prak-
tické ukázky přípravy jídel z ovoce/
zeleniny a další. Lektorka je Kamča 
Veselá. Informace: mc-palecek@
centrum.cz

6. října v 18:30 hodin, Hospůdka Na 
Točně a Kulturní dům Těchov
Všechny krásy Kavkazu:
Gruzie, Ázerbájdžán, Arménie
Cestovatelské vyprávění podané 
s milou dávkou humoru doplněné 
úžasnými fotografi emi shrnující 
šest týdnů putování skrz kavkazské 
republiky, kde přírodní krásy střídají 
neuvěřitelná setkání a divoké his-
torky. Přednáší Kuba Venglář ze 
Za horami.cz.

6. října v 19:00 hodin, čajovna Ulita
Od semene k jablku
Workshop o tom, jak probudit spící 
semínko a že řízky nepatří jen do 
trouby. Praktické rady k roubování 
a výběr podnože až na prvním místě 
upřesní Zdeněk Špíšek.

7. října v 15:30 hodin
Do zákoutí knihovny
Pojďte se podívat do světa knihov-
ny a to i do jeho skrytých zákoutí. 
Registrace na e-mailu: mollova@
mk.blansko.cz. Počet míst ve sku-
pině je omezen. 

7. října v 18:00 hodin, knihovna
Monika Stehlíková: Nadané dítě
Beseda se spisovatelkou, lektorkou 
a terapeutkou, autorkou knih Život 
s vysokou inteligencí a Nadané dítě 
– Jak mu pomoci ke štěstí a úspě-
chu Monikou Stehlíkovou. 

7. října v 18:00 hodin, Čajovna a klub 
Ulita
Stonavé dítě a prevence onemoc-
nění v dětském věku
Přednáška a beseda. Účastníci ob-
drží edukační materiál. Součástí 
přednášky bude opět krátká medi-
tace s Janou.

8. října v 8:00 hodin, nám. Republiky
Farmářské trhy
Farmářské trhy se konají od 8:00 
do 16:00 hodin nebo do vyprodání 
zásob prodejců.

8. října v 19:00 hodin, divadelní sál, 
Kollárova 8
Divadelní kompozice Propadání
Autorská divadelně-výtvarně-hu-
dební kompozice Divadla Kolárka. 
Scénář, režie a scénografi e: Eva Petr-
želová. Představení se koná v rámci 
Divadelního festivalu Kolotoč.

9. října v 19:00 hodin, divadelní sál, 
Kollárova 8
Hororopery
Ensemble Opera Diversa představí 
v inscenaci Kateřiny Křivánkové mi-
lovaný i obávaný cyklus hororových 
minioper. Představení se koná v rám-
ci Divadelního festivalu Kolotoč.

9. října v 16:30 hodin, Poduklí
Tančírna na Poduklí vol. 0
Prostor pro všechny, kdo mají rádi 
společenský tanec, ale nechtějí če-
kat na plesovou sezonu. Pro všech-
ny, kdo se rádi vlní v rytmu tanců jako 
jive, chacha, samba, nebo si užívají 
klid waltzu, valčíku a dalších tanců.

9. října v 16:45 hodin, kavárna ARCHA
Žena aneb od slávy k Slávě
Autorské scénické čtení monodra-
matu. Účinkuje Rozita Mertová (role 
matky ve fi lmu Indián a sestřička). 
Pro muže a děti do 12 let nevhod-
né! Následuje interaktivní beseda 
o „věcech reálně nadpřirozených“.

9. října v 17:30 hodin, kino
Sousedská univerzita: doc. Ing. 
Jarmila Neugebauerová, Ph.D.: 
Jedlé květy
Inspiraci pro zahrádku i zpestření 
jídelníčku poskytne ve své barevné 
a květy provoněné přednášce Jar-
mila Neugebauerová z lednického 
pracoviště Ústavu zelinářství a kvě-
tinářství Zahradnické fakulty Men-
delovy univerzity v Brně. Vstupné 
pro nezapsané zájemce: 70 korun.

9. října v 17:30 hodin, Dělnický dům
Slavnostní koncert k 80. výročí 
Dechové hudby Blansko
Kapelník: Arnošt Hlaváček, zpívají: 
Věrka Koňaříková, Lenka Skoupá, 
František Okáč

10. října v 10:00 hodin, Muzeum 
Blanenska
Nevěsty z jiných světů – komento-
vaná prohlídka s autorkou
Komentovaná prohlídka s autorkou 
výstavy Kristýnou Urbanovou.

10. října, v 19:00 hodin, divadelní 
sál, Kollárova 8
Panstvo: psí komedie
Inscenace Divadla Kolárka se sna-
ží podívat na svět z této podstatně 
jiné perspektivy, aniž by však ony 
socio-ekonomické rozměry opomí-
jela. Režie: Jan Doležel. První reprí-
za se koná na Divadelním festivalu 
Kolotoč 2020.

10.–11. října, 18:00 hodin, knihovna
Víkend s Andersenem: šifrovací hra 
na motivy Harryho Pottera
Hra se bude konat o víkendu 10. 
a 11. října v Blansku. Projít její trasu 

můžete kdykoli během těchto dvou 
dní. Koncipována je pro děti od 8 do 
12 let, ale zahrát si ji mohou všichni. 
Podrobné informace, pokyny a pra-
covní list budou k dispozici na www.
knihovnablansko.cz nebo přímo na 
dětském oddělení knihovny.

10. října ve 20:20 hodin, Hospůdka 
Na Točně a Kulturní dům Těchov
Kandidát Rock
Koncert legendární kapely.

11. října, v 10:30 hodin, divadelní 
sál, Kollárova 8
Barbucha – divadlo
Inspiračním zdrojem připravované 
pohádky pro děti i dospělé je kniha 
Kubula a Kuba Kubikula Vladislava 
Vančury. Představení se koná v rám-
ci Divadelního festivalu Kolotoč.

SPORT
26. září v 14:00 hodin, Hospůdka 
Na Točně a Kulturní dům Těchov
Turnaj ve stolním tenise pro ro-
dinné dvojice 
Turnaj je rozdělen na turnaj pro ne-
registrované děti do 15 let a turnaj 
pro rodinné dvojice neregistrované 
dítě do 15 let + neregistrovaný do-
spělí. Soutěžící si zahrají o dort!

3.–4. října, Rekreační oblast Palava
Soutěž jednotek dobrovolných 
hasičů

3. října, 9:30 a 15:00 hodin, Herna 
stolního tenisu, Purkyňova 3 
Utkání 1. ligy stolního tenisu žen
Soupeřem družstva KST Blansko 
budou družstva SK Dobré B a C.

3. října, 19:00 hodin, sportovní hala 
Údolní
FBK Atlas Blansko – Hippos Žďár 
nad Sázavou
4. kolo fl orbalové divize mužů

4. října v 9:00 hodin, stadion Mlýnská
Mistrovství Moravy a Slezska druž-
stev mladšího žactva

10. října v 9:00 hodin, hala ASK 
Blansko
Basketbalový turnaj kategorie U13
Na domácí palubovce nastoupí 
blanenští hráči proti BBK DS Brno 
a proti hráčům Třebíče.

10. října v 10:30 hodin, hala ASK 
Blansko
Basketbal – muži
Hrát budou blanenští muži A proti 
BC Vlci Žďár B.

11. října, 17:30 hodin, halaASK Blan-
sko
Basketbal – muži
Na domácí palubovce budou hrát 
ASK muži „A“ proti BC Vysočina „B“. 
Zápas začíná v 17:30 hodin. 

Další akce najdete na www.blan-
sko.cz

Kulturní a sportovní pozvánky

T R H Y

08 : 00

1 6 : 0 0

08. 10. 2020
22. 10., 05. 11. 
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Vše odstartovalo posled-
ním kolem druhé ligy druž-
stev mužů a žen 23. srpna ve 
Znojmě, kde se naši dospělí 
kolem kapitánky Martiny Hla-
váčkové utkali s atlety s Mo-
ravy a Vysočiny. Ženy skonči-
ly na krásném šestém místě 
a muži na jedenáctém.

V Brně se 25. srpna konalo 
akademické mistrovství Čes-
ké republiky, kde ve trojskoku 
získala Martina Hlaváčková vy-
nikající čtvrté místo. V neděli 
30. srpna se v Uherském Hra-
dišti konalo mistrovství Mora-
vy a Slezska, kde naše žákyně 
předvedly medailové žně. Zís-
kaly šest medailí, a to díky Ve-
ronice Jakusidisové, Dominice 
Bezdíčkové, Kateřině Konečné 
a štafetě na 4 × 60 metrů.

Největší atletický svátek 
pro mládež do 15 let každý 

rok hostí Brno. Evropské dět-
ské atletické hry jsou největší 
akcí tohoto druhu na kontinen-
tu a blanenská atletika má na 
nich každý rok své zástupce. 
Jednou z největších hvězd le-
tošních her byla Veronika Ja-
kusidisová, která ovládla tři 
disciplíny. Na pódium ji dopro-
vodila v přípravkách Kateřina 
Rybová, která při své premiéře 
skončila druhá na 60 metrů.

V neděli 13. září se konalo 
v Olomouci pro klub důleži-
té semifi nále družstev žákyň 
o postup na mistrovství Mo-
ravy a Slezska. Děvčata uká-
zala sílu tohoto družstva, když 
skončila na čtvrtém postupo-
vém místě a zanechala za se-
bou všechny brněnské oddíly. 
Výsledek je o to cennější, že je 
družstvo složeno jen z atletek 
ASK Blansko.

V tomto období se zástupci 
klubu zúčastnili i dalších zá-
vodů, jako byly Okresní bě-
žecká liga, Čokoládová tretra 
a Blanenská desítka, a pořá-
dali jsme základní kolo Čoko-
ládové tretry. Do konce září 
blanenské atlety čeká krajské 
fi nále družstev přípravek ve 
Slavkově, mistrovství České 
republiky žáků a žákyň v Třinci 
a mistrovství Moravy a Slez-
ska družstev žákyň v Břeclavi.

Ve středu 16. září se v Blan-
sku uskutečnilo druhé kolo 
družstev mladšího žactva. Za 
účasti deseti družstev se do-
mácí tým mladších žáků umís-
til na 4. místě. Celkem se zá-
vodu zúčastnilo 170 mladých 
atletů a atletek, kteří předvedli 
mnoho osobních výkonů.

> Martin Bezdíček

Konec léta zastihl atlety v nebývalé formě

Na trati v Blansku poměřili síly děti i dospělí

ČLENOVÉ KLUBU SBÍRALI MEDAILE NA ZÁVODECH PO CELÉ REPUBLICE

PŘEKÁŽKY PRO ÚČASTNÍKY ZÁVODU ČESKÉHO POHÁRU PŘIPRAVIL VAŠEK KOLÁŘ

V Uherském Hradišti žákyně získaly šest medailí.  FOTO archiv klubu

Hlavní závod Blanenské desítky odstartoval starosta Jiří Crha.  FOTO Michal Záboj

Závod Českého pohá-
ru v cyklotrialu a Čes-
kého poháru mládeže 
(Youth Games) se jel 

v sobotu 12. září v blanen-
ském Trial parku na Sportov-
ním ostrově Ludvíka Daňka. 
Trať přichystali organizátoři 
z Biketrialu Blansko, mezi nimi 
i Vašek Kolář, devítinásobný 
mistr světa a trojnásobný vice-
mistr světa v biketrialu, držitel 
šesti evropských titulů a čtr-
náctinásobný mistr ČR. 

Počasí se vydařilo a pořa-
datelé připravili pro jezdce 6 
sekcí, které se jely na 2 kola. 
Samotný Vašek Kolář vyhrál 
kvalifi kaci s přehledem. Od-
poledne se ve dvou sekcích 
závodilo jako fi nálová jízda, 
kterou pořadatelé pojali jako 
malou exhibici.

Pro závodníky byla na so-

botní klání připravená úplně 
nová část, na které se ještě 
niky nezávodilo. „Máme nově 
udělanou sekci pražců. Je za 
tím spousta práce lidí z klubu. 
Pražce se musely zakopávat 
i víc jak půl druhého metru do 
země, aby se nehýbaly. Jez-
dec se v této sekci dostane 
hodně vysoko, jedno místo je 
až ve třímetrové výšce. Pražce 
nejsou moc široké, člověk už 
si musí dávat větší pozor, aby 
nespadl.“

Tratě pro české i zahraniční 
závodníky byly připraveny v ně-
kolika obtížnostech. Kromě 
závodníků sbírajících body do 
Českého poháru závodily i děti 
v soutěži Youth Games. Jednu 
z kategorií si mohly vyzkou-
šet děti mladší 6 let. V nejvyšší 
elitní kategorii soutěžil také 
blanenský rodák, mistr světa 

Václav Kolář: „Závod v Blansku 
je pro mě vždycky složitější, že 
jsem ředitel závodu a do toho 
ještě ten závod jedu.“

Diváci mohli při závodě při-
jít přímo do Trial parku, mohli 
se pohybovat mezi jednotlivý-
mi sekcemi a být blízko sa-
motným jezdcům. „Zájemci 
můžou přijít, podívat se na 
závody a v případě zájmu se 
klidně přihlásit do blanenské-
ho biketrialového klubu,“ lá-
kal Vašek Kolář a pokračoval: 
„V současnosti jezdí hodně 
lidí, cyklistika obecně je teď 
fenomén.“

Blanenský závod byl je-
den z pěti v letošním roce, na 
kterém registrovaní závodni-
ci mohli sbírat body do cel-
kového hodnocení Českého 
poháru. Velký počet českých 
závodů se letos rušil kvůli situ-

aci s koronavirem. Stejně tak 
Vašek Kolář a další závodníci 
neodjeli na závody Mistrovství 

Evropy nebo Mistrovství světa, 
které se mělo odehrát v čínské 
Šanghaji. „Blanenský závod 

by byl asi nominační závod 
na MS, ale kvůli koronaviru je 
všechno zrušené. Takže jsme 
rádi, že se v Česku jedou letos 
alespoň nějaké závody," popi-
suje biketrialista.

Jak uvedl samotný Kolář, 
letošní sezóna je kvůli zruše-
ným závodům volnější a tak 
mají jezdci čas věnovat se 
tréninkům a dalším aktivi-
tám. Jednou z těchto aktivit 
je například natáčení videí se 
sportovním obsahem. Jak 
vypadala jízda na blanenské 
trati z pohledu závodníka, se 
zájemci mohou podívat na 
YouTube kanále samotného 
Vaška Koláře. „Občas dělám 
ze závodů videa. Jedu, sám si 
ten závod moderuji, mám ka-
merku na helmě a jízdu sám 
komentuji,“ dodává Kolář.

> rum

Závodníci zdolávali tratě různých obtížností. 
 FOTO Kateřina Rumlová

Již tradičně druhá záři-
jová sobota sportovně 
patřila trojzávodu Bla-
nenská desítka. Trať 

závodu byla jako obvykle na 
ulici Poříčí za křižovatkou 
s ulicí Mlýnská směrem na 
Ráječko. Závodu se zúčastnilo 
celkem 530 sportovců všech 
věkových kategorií, z nichž 
174 byly děti. Na všechny 
malé závodníky čekala v cíli 
opět originální perníková me-
daile.

Nejpočetnější disciplí-
nou byl běh. Jakub Zemaník 
z oddílu AK SSK VÍTKOVICE 
si v závodě mužů na 10 kilo-
metrů suverénně doběhl pro 
vítězství a časem 30:54 podal 
druhý nejlepší výkon v histo-
rii Blanenské desítky. Druhou 
příčku obsadil Tomáš Edl-
man z ASK Slavia Praha (čas 
32:11) a třetí domácí Jan Ko-
hut (čas 32:54).

Mezi ženami v běhu na 10 
kilometrů triumfovala Len-
ka Jančaříková z AAC Brno 
v čase 42:06, druhá byla Hana 
Burešová za AC Moravská Slá-
via Brno (čas 43:06) a bronz 
vybojovala Alena Kriklová z AK 
Slovan Moravská Třebová 
(čas 43:51).

O skvělou podívanou se 
v koloběhu postaral mistr 
světa v této disciplíně Michal 
Kulka (TŘISTA60), který svou 
energickou jízdou nedal niko-
mu na trati na 10 kilometrů 
šanci a vyhrál v čase 20:55. 
Na druhém místě dojel Bo-
leslav Žemlík (BKG) v čase 
20:59. Třetí příčku obsadil 
jeho oddílový kolega Zdeněk 
Straka. Ten 10 km trasu zdolal 
v čase 21:58.

Ženskému závodu kralova-
la Alena Legátová, která vyhrá-
la v čase 24:05. Pro stříbrnou 
pozici si dojela Martina Dole-

schalová (TJ Jiskra Otrokovi-
ce), v čase 24:43. Bronz zís-

kala v čase 25:53 Jana Havlí-
ková (SK TRI CYKLCHLUBNA).

Velice napínavý byl také zá-
vod na 10 km na in-line brus-

lích. O neuvěřitelný fi niš se po-
starali kluci z In-line Akademie 
a Bruslárna.cz. Nakonec se 
vítězem stal v čase 17:51.37 
Jakub Kovařík za In-line Aka-
demii, druhé místo vybojoval 
v čase 17:51.94 Štěpán Šváb 
ze stejného oddílu a  třetí 
místo obsadil Ondřej Nová-
ček (Bruslárna.cz) s časem 
17:52.18.

Mezi ženami na 10 kilome-
trové trati na in-line bruslích 
kralovaly sestry Korvasovy 
z oddílu In-line Veselí. Sedmý 
ročník závodu a posedmé zví-
tězila Lucie Korvasová. Letos 
v novém traťovém rekordu 
17:52.28. Druhé místo obsa-
dila v čase 17:54.02 její ses-
tra Veronika Korvasová a na 
3. místě se umístila v čase 
20:08.70 jejich týmová kolegy-
ně Viktorie Hanzelková.

>  Team agency

Trojzávod Blanenská desítka se běžel už po sedmé
ZÁVODU SE LETOS ZÚČASTNILO 530 SPORTOVCŮ VŠECH VĚKOVÝCH KATEGORIÍ
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Sobota 19. září byla termínem zahájení nad-
regionální ligy v basketbalu děvčat kategorie 
U17. Hráčky BK Blansko v loňském ročníku 
startující ještě v kategorii U15 přesvědčivě 
NRL 2019/20 vyhrály, aniž by ztratily zápas. 
Letos postoupily o kategorii výš a na vítězné 
vlně pokračují. Přes absenci téměř poloviny 
týmu dokázaly být stoprocentně úspěšné ve 
dvojutkání s SKB Tišnov. 

V prvním utkání si blanenské hráčky vy-
tvořily náskok už v první čtvrtině. Ten však 
ve druhé a třetí části ztratily. Rozhodující byla 
třináctibodová šňůra, kterou v závěrečné fázi 
své vítězství potvrdily. Střelecky se prosazo-
vala především autorka 15 bodů Špačková, 
dobře podporovaná ostatními spoluhráčkami, 
mezi nimiž dostaly příležitost mladší děvčata 
ročníků 2006 (Vintrová, Manoušková) a 2007 
(Strýčková).

SKB Tišnov x BK Blansko 49 : 56 (7:18 20:30 
36:38)

Body: Špačková 15, Dvořáková 11, Manouš-
ková 7, Ondrová 6, Kučerová 6, Strýčková 6, 
Matušková 5. 

Druhé utkání, do kterého BK Blansko na-
stoupilo bez zraněných Ondrové a Špačkové, 
bylo v úvodu jako přes kopírák prvního měření 
sil. Blanenšťačky si opět vytvořily solidní nás-
kok, který však v dalším průběhu utkání ztra-
tily. Střetnutí mělo dramatický závěr. Nejprve 
v závěrečné čtvrtině domácí hráčky vstřelily 
tři trojky a tím srovnali skóre. Že konečný bo-
dový stav bude ve prospěch hostujících bas-

ketbalistek, rozhodla v posledních sekundách 
rozehrávačka Kučerová, která zaznamenala po 
individuální akci vítězný koš. 

SKB Tišnov x BK Blansko 41 : 43 (7:15 22:21 
29:32)

Body: Dvořáková 17, Manoušková 9, Matuš-
ková 8, Strýčková 6, Kučerová 3.

> Karolína Gyurgyik

Blansku se povedl vstup 
do utkání a hned po 
sedmi minutách měl 
gól na noze Klusák, 

bohužel pro hosty trefi l jen 
brankovou konstrukci. I v ná-
sledujících minutách bylo 
Blansko jednoznačně aktiv-
nější a bezbrankový stav udr-
želo. Po půl hodině hry opět 
zasáhla branková konstruk-
ce, kterou trefi l Šašinka. Mrzet 

jej to nemuselo, neboť takřka 
obratem se do šance dostal 
Lukáš Kania, jenž se opřel do 
odraženého míče a poslal jej 
do sítě. Poločas tak ovládlo 
Blansko poměrem 1:0.

Druhých 45 minut zname-
nalo další šance Blanska, ale 
Lahodného šanci zastavil 
až obranný zákrok jednoho 
z beků. Klíčovou se ukázala 
situace z 68. minuty, kdy se 
Ilko zalekl centru do vápna, 
kryl si rukou obličej a míč jej 
zasáhl právě do ruky. Výsle-
dek? Pokutový kop, již třetí 
ze čtyř blanenských zápasů 
v lize.Jeho exekuci si vzal na 
starost Ondráček, jenž pro-
měnil a poslal tak utkání do 
remízového stavu, ve kterém 
setrvalo až do konce. 

V PRVNÍM DOMÁCÍM 
ZÁPASE BLANSKO PO-
RAZILO DUKLU PRAHA 

Zaplněné ochozy, skvělá at-
mosféra a výhra blanenských 
fotbalistů nad favorizovanou 
Duklou Praha. Tak by se dalo 
shrnout první domácí utkání 

ve Fortuna:Národní lize, které 
se v pátek 11. září odehrálo na 
rekonstruovaném stadionu na 
Sportovním ostrově. Nováček 
druhé nejvyšší soutěže porazil 
aspiranta na postup do první 
ligy 1:0.

První poločas sice přinesl 
několik gólových šancí hostí, 
žádnou však hráči Dukly nedo-
kázali proměnit. Několik slib-
ných momentů si vypracovali 

také domácí. Skórovat se jim 
ale podařilo až krátce po za-
čátku druhé půle, kdy se v 50. 
minutě trefi l blanenský Tomáš 
Vasiljev a přinesl tak radost 
dvanácti stům divákům, kteří 
na utkání dorazili.

„První poločas byl takový 
ospalý, v tom druhém se to 
ale hodně zvedlo. Myslím, že 
to bylo kvůli vstřelené brance 
Blanska a potom mělo utká-
ní vyšší spád. Nakonec to byl 
skvělý fotbal a podle mě ur-
čitě skvělý výsledek s velmi 
kvalitním soupeřem. Takže za 
mě velmi kvalitní utkání a ur-
čitě pozvánka na další zápasy 
v příštích kolech,“ zhodnotil 
utkání jeden z diváků David 
Bednář, který do Blanska přijel 
z Kunštátu.

Branka domácích přinesla 
na hřiště oživení. Hosté se vrh-
li do útoku ve snaze výsledek 
ještě zvrátit, skórovat se jim 
ale nepodařilo. Pojistit si výhru 
mohli ještě minimálně dvakrát 
také blanenští fotbalisté. Na-
konec se jim však muselo sta-
čit jednogólové vítězství.

„Super utkání, nečekal jsem 
tak dobrý výkon. Naši mě pře-
kvapili, jak bojovali. Určitě měli 
i víc gólových šancí,“ okomen-
toval zápas Lubomír Syrový 
z Blanska. První domácí utká-
ní FK Blansko ve druhé lize si 
nenechal ujít také starosta Jiří 
Crha. Kromě výsledku byl spo-
kojený i s atmosférou zápasu.

„Potěšil mě velký zájem 
a nadšení fanoušků, kteří 

celé utkání naše mužstvo po-
vzbuzovali. Vyhrát nad Duklou 
Praha, to je úžasný vstup na 
domácí půdě. Myslím, že to 
nastartuje jak mužstvo, tak fa-
noušky, aby na fotbal v Blan-
sku dál chodili. Mám radost 
i z toho, že se na utkání obje-
vila spousta bývalých ligových 
fotbalistů, třeba ze Zbrojov-
ky i odjinud, a kromě výkonu 
blanenských fotbalistů ocenili 
také úpravy našeho stadionu, 
které město provedlo,“ uvedl 
starosta Jiří Crha.

Kromě fotbalových legend 
na zápas dorazil i jihomorav-
ský hejtman Bohumil Šimek. 
„Jsem rád, že se Blansku po-
dařil postup a že ve druhé 
lize máme letos hned dva zá-
stupce. Myslím, že to zvyšuje 
prestiž jihomoravské kopané 
v rámci celé republiky. Budu 
blanenským fotbalistům dr-
žet pěsti a věřím, že to nebude 
ojedinělá epizoda, ale že Blan-
sko bude pravidelným účast-
níkem druhé ligy,“ vzkázal ji-
homoravský hejtman.

> moj, ks

Šanci na výhru zhatila penalta
FOTBALISTÉ PŘIVEZLI Z VARNSDORFU BOD

 Z Varnsdorfu FK Blansko přivezlo bod.  FOTO archiv klubu

Na zápas s Duklou si našlo cestu 1 200 platících diváků. FOTO Michal Záboj

Střelkyně vítězného koše rozehrávačka Ku-
čerová.  FOTO archiv klubu

Basketbalistky bodovaly naplno
HRÁČKY BLANSKA DVAKRÁT PORAZILY SKB TIŠNOV
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